
 

OBEC VELKÁ POLOM 
 

 

 

 

 

Strategický plán rozvoje 

obce Velká Polom do roku 2022 
(návrh pro zastupitelstvo obce) 

 

 

Zpracovali: 

Ing. Dominik Vymětal, DrSc. 

Ing. Jarmila Šebestová, Ph.D. 

Ing. Martin Klepek 

Ing. Miroslav Kuric 

 

VELKÁ POLOM 

2015



 1 

OBSAH 
ÚVOD ................................................................................................................................................................................................. 3 

1 CHARAKTERISTIKA OBCE VELKÁ POLOM ........................................................................................................ 5 

1.1 Historie a současnost obce .................................................................................................................................. 5 

1.2 Geografické údaje o obci ....................................................................................................................................... 6 

1.3 Obyvatelstvo................................................................................................................................................................ 7 

1.3.1 Demografická situace ................................................................................................................................... 8 

1.3.2 Sociální situace obyvatel v obci ............................................................................................................... 9 

1.3.3 Spolková, osvětová a informační činnost ........................................................................................ 10 

1.4 Hospodářství ............................................................................................................................................................ 10 

1.4.1 Ekonomická situace .................................................................................................................................... 10 

1.4.2 Trh práce .......................................................................................................................................................... 10 

1.4.3 Cestovní ruch ................................................................................................................................................. 11 

1.5 Infrastruktura .......................................................................................................................................................... 12 

1.5.1 Technická infrastruktura ......................................................................................................................... 12 

1.5.2 Dopravní infrastruktura........................................................................................................................... 13 

1.5.3 Dopravní obslužnost .................................................................................................................................. 14 

1.6 Občanská vybavenost .......................................................................................................................................... 15 

1.6.1 Bydlení .............................................................................................................................................................. 15 

1.6.2 Školství a vzdělávání .................................................................................................................................. 15 

1.6.3 Zdravotnictví .................................................................................................................................................. 16 

1.6.4 Péče o zdravotně postižené občany, sociální péče a sociální služby ................................ 16 

1.6.5 Kultura .............................................................................................................................................................. 17 

1.6.6 Sport a tělovýchova .................................................................................................................................... 17 

1.7 Životní prostředí .................................................................................................................................................... 17 

1.7.1 Stav životního prostředí........................................................................................................................... 18 

1.7.2 Ochrana životního prostředí.................................................................................................................. 18 

1.7.3 Nakládání s odpady .................................................................................................................................... 19 

1.8 Správa obce ............................................................................................................................................................... 19 

1.8.1 Hospodaření a majetek obce ................................................................................................................. 20 

1.8.2 Bezpečnost ...................................................................................................................................................... 21 

1.8.3 Vnější vztahy a vazby................................................................................................................................. 21 

1.8.4 Vliv dalších dokumentů na tvorbu programu rozvoje ............................................................. 21 

1.9 Souhrnné výsledky ankety v obci .................................................................................................................. 24 

1.9.1 Výsledky ankety pro MAS Opavsko .................................................................................................... 26 

1.9.2 Shrnutí výsledků anket MAS Opavsko a obec ............................................................................... 26 

2 SWOT ANALÝZA OBCE VELKÁ POLOM ............................................................................................................ 29 

2.1 Silné stránky ............................................................................................................................................................. 29 

2.2 Slabé stránky ............................................................................................................................................................ 29 

2.3 Hrozby ......................................................................................................................................................................... 29 

2.4 Příležitosti ................................................................................................................................................................. 29 

2.5 Vyhodnocení SWOT analýzy ............................................................................................................................ 29 



 2 

3 AKČNÍ PLÁNY ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH DO ROKU 2022 ........................ 32 

3.1 Strategická vize ....................................................................................................................................................... 32 

3.2 Programové cíle...................................................................................................................................................... 33 

3.3 Programová opatření .......................................................................................................................................... 34 

3.4 Rozvojové aktivity ................................................................................................................................................. 36 

3.4.1 Programový cíl: Rozvoj území .............................................................................................................. 36 

3.4.2 Programový cíl: Ochrana krajiny a vytváření vhodných podmínek pro bydlení ....... 40 

3.4.3 Programový cíl: Lidé a společnost ...................................................................................................... 42 

3.4.4 Programový cíl: Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce.................................................... 46 

3.4.5 Programový cíl: Ekonomika a podnikání ........................................................................................ 50 

3.5 Shrnutí ......................................................................................................................................................................... 52 

3.6 Podpora realizace programu ........................................................................................................................... 57 

3.6.1 Způsob realizace programu rozvoje obce ....................................................................................... 57 

3.6.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce .............................................................................. 62 

3.6.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce .................................................................................. 62 

3.6.4 Způsob financování programu rozvoje obce ................................................................................. 63 

ZÁVĚR ............................................................................................................................................................................................ 64 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY .......................................................................................................................... 65 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................................................. 65 

SEZNAM TABULEK ................................................................................................................................................................. 66 

SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................................................................................. 66 

PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................................................... 67 

 

  



 3 

ÚVOD 

Strategický plán rozvoje obce Velká Polom byl vypracován na základě požadavku obce 
jako komplexní rozvojový dokument. Jeho cílem je poskytnout ucelený obraz stavu obce 
ve všech oblastech, navrhnout některé záměry, příp. vylepšení některých činností a 
pomoci:  

- připravit a realizovat rozvojové projekty obce realizace v letech 2015-2022, 
- koordinovat záměry obce se záměry vyšších územních celků, místní akční 

skupiny Opavsko a dalších celků, kde obec je členem (Mikroregionu Matice 
Slezská, Euroregion Silesia), 

- při přípravě rozpočtů obce na jednotlivé roky a pro zpracování požadovaných 
rozpočtových výhledů v souladu a navrženými aktivitami pro dané období. 

Zpracování dokumentu bylo zahájeno v únoru 2015. Dokument vychází především z 
Územního plánu obce Velká Polom a z údajů o investicích realizovaných v posledních 
letech, dále vychází z analýzy strategických dokumentů, které mají vliv na rozvoj obce 
Velká  Polom. 

Ke zpracování dokumentu byla použita metodika Programu rozvoje obce (PRO) 
doporučená Ministerstvem pro místní rozvoj (MMR).  

Tento dokument je rozdělen na analytickou a návrhovou část. Analytická část je založena 
na tvorbě profilu obce, socio-ekonomické analýze obce a vyhodnocení pomocí SWOT 
analýzy, která je doplněna analýzou rizik. 

SCHVALOVACÍ DOLOŽKA 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

Dokument "Strategický plán rozvoje obce Velká Polom do roku 2022". 

Zastupitelstvo obce zřizuje: 

Řídící a realizační složku pro plnění povinností uložených dokumentem "Strategický plán 

rozvoje obce Velká Polom do roku 2022". 

Zastupitelstvo obce jmenuje: 

a)        členy řídící složky – Ing. Ludmilu Bubeníkovou, Ing. Emila Chudobu 

b)        členy realizační složky – Ing. Kateřinu Honajzrovou, Radima Jurečka 

Zastupitelstvo obce ukládá: 

Členům řídící a realizační složky plnit činnosti uvedené v kapitole 3.6.1. dokumentu 

"Strategický plán rozvoje obce Velká Polom do roku 2022" 

 

  



 4 

 
 
 
 
 
 
 

ANALYTICKÁ ČÁST  



 5 

1 CHARAKTERISTIKA OBCE VELKÁ POLOM 

Kapitola charakteristika obce Velká Polom se zabývá vývojem obce od jejího vzniku až do 
současnosti, popisuje geografické údaje o obci, obyvatelstvo a jeho demografickou či 
sociální situaci. Věnuje se také hospodářství, a to především v oblasti vývoje ekonomické 
situace, trhu práce a cestovního ruchu. Neodmyslitelnou součástí je také infrastruktura ať 
už technická či dopravní. Podstatnou částí této kapitoly popisující obec Velká Polom je i 
její vybavenost v rámci bydlení, školství a vzdělávání, zdravotnictví, sociální péče, kultury 
či sportu a tělovýchovy. Zapomínat nesmíme ani na jeden z nejzásadnějších problémů 
současné doby, čímž je životní prostředí, jeho stav a ochrana. 

1.1 Historie a současnost obce 

Každá obec má příběh o svém vzniku. Ani u Velké Polomi tomu není jinak. Je spojen s 
osídlením této oblasti v době před cca 725 lety. Osadníkům, kteří chtěli osídlit zalesněné 
území, jako by pomohla příroda sama. Přišla hrozivá bouře a prudká vichřice, která 
vylámala z kořenů staleté stromy. Na vzniklé mýtině si pak osadníci z polámaných stromů 
postavili svá obydlí. S touto legendou je spojen i znak obce znázorňující zlomený strom. 
První zmínka o Velké Polomi pochází z roku 1288, obec však mohla vzniknout i dříve.  

Obec samotnou i kostel v období 1288-1918 (630 let) drželo celkem 10 feudálních rodů v 
různých časových úsecích. Byli to: 1288-1350 (62 let) Vikard a Jindřich z Bítova. 1350-
1486 (136 let) Donáti, 1486-1492 (6) Osinští, 1492-1500 (8 let) Ochabové a Hukovští, 
1530-1666 (136 let) Pražmové, 1666-1685 (19 let) Jiří Štěpán z Vrbna, 1685-1702 (17let) 
klášter Velehradský a 1702-1918 (216 let) Wilczkové. 

K největším panovnickým rodům, které dlouhodobě vlastnily Velkou Polom, patřil Vikart, 
Jindřich z Bítova a Donátové. Posledně jmenovaný rod vybudoval vodní tvrz, založil 
velkopolomský statek, který je nejstarší v regionu, a pro kostel pořídil roku 1467 zvon. 
Říká se, že pod kostelem je pochováno 25 členů této významné rodiny.  

Další majitelé obce, kteří stojí za zmínku, jsou Osinští, Ochabové a Hukovští, Martin a 
Jindřich Šípové, také Pražmové, kteří Polom vlastnili 136 let. Tito zvětšili kostel, zřídili 
3 oltáře, vybudovali kostelní věž a umístili do ní 2 zvony, které svolávají věřící 
k pobožnosti i dnes. Hraběcí rod Wilczků působil ve Velké Polomi 216 let a působil i v 
širokém okolí. Wilczkové si podmanili zemědělskou půdu a později se z nich stali 
průmyslníci a uhlobaroni. Objev uhlí a založení hutnického komplexu Vítkovice 
znamenalo nebývalý rozvoj celého kraje. František Josef Wilczek zahájil těžbu uhlí ve 
Slezské Ostravě a ve Velké Polomi těžil v letech 1803 – 1826 vitriolové kamencové 
břidlice. Velká Polom se stala farní vesnicí, do jejíž duchovní správy patřily i okolní vesnice 
jako Čavisov, Hrabyně, Smolkov, Lhotka, Krásné Pole, Horní a Dolní Lhota aj. Koncentroval 
se zde náboženský život a zemřelí z celé farnosti byli pohřbíváni právě tady.  

Do roku 1848 bývala správa obcí rozdílná, neexistoval jednotný řád. V každé obci byl 
ustanoven fojt nebo rychtář, jmenován obecní hromadou nebo vrchností dočasně nebo 
doživotně. Byl prostředníkem mezi pány a poddanými. Vybíral daně, dohlížel na pořádek. 
Základy obecní samosprávy byly položeny po r. 1848, kdy bylo zrušeno poddanství. Po r. 
1848 řídilo obec obecní zastupitelstvo v čele se starostou – burgmistrem. Od r. 1857 se na 
postu starosty obce vystřídalo 28 lidí, zpočátku to byli většinou sedláci, později zástupci 
politických stran. V prvních volbách v nové Československé republice v r. 1919 byl zvolen 
Augustin Tešnar. Současná starostka je první ženou v historii obce, která zastává tuto 
významnou funkci od roku 2002.  



 6 

 Ke smutné části historie patří léta bojů a válek, po kterých zůstala spáleniště, smrt a 
příkoří. Od r. 1240, kdy byl zaznamenán nájezd Tatarů, přes třicetiletou válku v létech 
1618-1648 (zahynul každý čtvrtý občan), válku francouzsko-ruskou, kdy v r. 1799 tu byl 
osobně generál Suvorov v době italského tažení, až po války světové. Ta druhá znamenala 
pohromu, neboť ve vesnici se bojovalo. Osvobozovací boje trvaly 15 dnů. Skončeny byly 
26. dubna 1945. Padlo zde 168 sovětských vojáků, zničeno bylo mnoho domů, poškození 
se nevyhnulo snad jediné stavení. To byl výsledek 52 leteckých náletů s bombardováním.  

Po osvobozovacích bojích začala usilovná snaha o obnovu. Pamětníci tvrdí, že málokdy 
byli lidé tak sjednoceni ve svém úsilí jako tehdy. Budovaly se služby pro občany, obecní 
úřad, pošta, hasičská zbrojnice, obnovil se starý vodojem, vybudoval nový s napojením na 
Kružberk, vzniklo hřiště a sokolovna, nové nákupní středisko a telefonní ústředna, 
komplex JZD, rekonstruovaly se objekty, aby sloužily obecním potřebám, včetně 
kanalizace, komunikací, vzniklo nové autobusové stanoviště. Začala vznikat různá 
občanská sdružení a spolky, které vyvíjely činnost ve prospěch občanů. Od roku 1896 
spadala obec do okresu Bílovec, od roku 1960 do okresu Opava. Od 1. ledna 2007 je 
součástí okresu Ostrava-město. 

1.2 Geografické údaje o obci 

Obec Velká Polom se nachází v Moravskoslezském kraji, okres Ostrava – město, obcí s 
rozšířenou působností je statutární město Ostrava. K 1. 1. 2014 bylo v obci trvale 
nahlášeno 2 036 obyvatel. Svou rozlohou 11, 65 km2 se řadí ke středně velkým obcím a 
leží v nadmořské výšce 336 metrů. Nachází se na spojnici měst Ostrava a Opava.  

Touto spojnicí je myšlena státní silnice první třídy I/11, která obec dělí na dvě téměř 
stejné části. Velká Polom sousedí s obcemi Háj ve Slezsku, Dobroslavice, Plesná, Krásné 
Pole, Dolní a Horní Lhota, Budišovice a Hrabyně. Do správního obvodu stavebního úřadu 
Velké Polomi (kromě jí samotné) spadají Budišovice, Čavisov, Dolní a Horní Lhota 
a Hrabyně.  

Ve vzdálenosti 8 km severovýchodně leží město Hlučín, 9 km severozápadně město 
Kravaře, 11 km jihovýchodně statutární město Ostrava a 13 km jihozápadně město 
Bílovec.  

Obcí protéká potok Opusta, na jehož východní části je vybudována soustava rybníčků. Ve 
východní části obce se nachází zřícenina vodní tvrze Milotička, nedaleko které stojí objekt 
bývalé sýpky.  

Podle rozdělení užití parcel v katastru obce představuje nejvýznamnější podíl orná půda, 
která se rozkládá na téměř 611 ha, což odpovídá cca 52 %. Dále jsou to lesní pozemky 
o rozloze 340 ha (cca 29 %), trvalý trávní porost o výměře 85 ha (cca 7 %). Co se týká 
zastavěných ploch, největší položku představují silnice a ostatní komunikace – 34 ha (cca 
3 %), následují zastavěné plochy včetně nádvoří, které zaujímají plochu 24 ha (cca 2 %). 
Ostatní plochy zabírají přibližně 73 ha (cca 6,2%). Výhodou je neexistence záplavových 
území a umístění obce na návrší, mimo vydatné vodní toky. 

 

 

 

 

 



 7 

Obrázek 1-1 Umístění obce Velká Polom 

 
Zdroj: http://mapy.cz/zakladni?x=18.0740547&y=49.8652102&z=14&q=velk%C3%A1%20polom 

1.3 Obyvatelstvo 

Jako jedna z mála obcí v Moravskoslezském kraji vykazuje v posledních letech kladné 
migrační saldo a také jeden z nejnižších indexů stáří nejen v okrese Ostrava-město, ale 
také v Moravskoslezském kraji. 

Tabulka 1-1 Vývoj počtu obyvatel 2000 -2013 

 STAV K 
1.1. 

NAROZENI ZEMŘELÍ PŘISTĚ- 
HOVALÍ 

VYSTĚ- 
HOVALÍ 

PŘÍRŮSTEK 
PŘIROZENÝ 

PŘÍRŮSTEK 
MIGRAČNÍ 

PŘÍRŮSTEK 
CELKOVÝ 

STAV 
31.12. 

2000 1 548 17 11 39 22 6 17 23 1 571 

2001 1 599 10 14 26 16 -4 10 6 1 605 

2002 1 605 14 18 31 44 -4 -13 -17 1 588 

2003 1 588 23 18 43 39 5 4 9 1 597 

2004 1 597 13 18 35 46 -5 -11 -16 1 581 

2005 1 581 24 20 28 21 4 7 11 1 592 

2006 1 592 24 9 47 32 15 15 30 1 622 

2007 1 622 18 12 55 25 6 30 36 1 658 

2008 1 658 19 18 78 19 1 59 60 1 718 

2009 1 718 22 16 70 18 6 52 58 1 776 

2010 1 776 37 16 103 24 21 79 100 1 876 

2011 1 855 26 17 95 23 9 72 81 1 936 

2012 1 936 18 19 90 28 -1 62 61 1 997 

2013 1 997 25 16 65 35 9 30 39 2 036 

Zdroj: ČSÚ 



 8 

Od roku 2000 počet obyvatel vzrostl až téměř o 500 občanů, a to především díky rychle 
se rozvíjející zástavbě. K 1. 1. 2000 byl počet obyvatel 1548 a k 1. 1. 2014 to bylo již 2036. 
Neustálý vývoj obce pravděpodobně způsobí nárůst počtu obyvatel minimálně na 3000. 

1.3.1 Demografická situace 

K 31. 12. 2013 dosahoval počet obyvatel obce počtu 2 036, z čehož bylo 986 mužů a 1050 
žen. Věkový průměr v celkovém rozsahu byl v tomto roce na úrovni 39,3 let, přičemž u 
mužů byl průměrný věk 38,1 let, u žen o něco vyšší, 40,4 let. 

Obrázek 1-2 Věková struktura obyvatel v roce 2013 

 
Zdroj: ČSÚ 

Jak je patrné z obrázku 1-2, věková struktura je velice dynamická, děti a mládež do 14 let 
tvoří 1/5 obyvatel, což odpovídá budoucí „ekonomické“ obměně ve věkové kategorii 45-
59 (18%), která postupem vývoje se stane součástí ekonomicky neaktivních obyvatel.  
Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tvoří 22% (senioři), 20% děti a mládež a v 15% je 
smíšená skupina studentů i mladých pracujících. Strukturu dle pohlaví uvádí tabulka 1-2. 

Tabulka 1-2 Věková struktura dle pohlaví v roce 2013 

VĚK CELKEM MUŽI ŽENY 

Celkem 2 036  986 1050 

  0-14 406 200 206 

15-29 310 153 157 

30-44 514 268 246 

45-59 373 174 199 

60-74 296 144 152 

75-84 112 39 73 

85 a více 25 8 17 

Zdroj: ČSÚ 

Na základě rozboru je možné konstatovat, že struktura obyvatel je víceméně vyvážená, 
podíl žen na celkové populaci obce tvoří 51,6% obyvatel. Nejvíce žen převažuje v kategorii 
nad 75 let, kde je převaha nejvyšší (souvislost s pravděpodobností dožití). Ve skupinách 
produktivního věku je převaha žen minimální, zajímavostí je převaha mužů v segmentu 
věku 30- 44 let. 

Pozitivním vlivem je i vzdělanostní struktura obyvatel, která má návaznost na strukturu 
zaměstnanosti a sociální status obyvatel. 

0-14
20%

15-29
15%

30-44
25%

45-59
18%

60-74
15%

75-84
6%

85 a více
1%



 9 

 

Tabulka 1-3 Vzdělanostní struktura obyvatel 15+ dle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 v procentech 

  
VELKÁ 

POLOM  
OSTRAVA 
- SO ORP 

Bez vzdělání   0,26% 0,52% 

Základní vč. neukončeného  15,85% 18,64% 

Střední vč. vyučení (bez maturity)   30,98% 31,76% 

Úplné střední s maturitou   28,90% 26,02% 

Nástavbové studium   2,94% 2,57% 

Vyšší odborné vzdělání   1,24% 1,05% 

Vysokoškolské   17,61% 14,36% 

z toho bakalářské  3,00% 2,34% 

 magisterské  13,83% 11,36% 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/sldb 

Z tabulky 1-3 je patrné, že obec má nižší procento osob s nižším vzděláním, než ve 
správním obvodu města Ostrava. Naopak vykazuje vyšší hodnoty v oblasti vyššího 
vzdělání, což může mít souvislost i s „kladnou migrací“ obyvatel v posledních letech.  

1.3.2 Sociální situace obyvatel v obci 

Obec disponuje velkým potenciálem mladých obyvatel a nízkou mírou místní 
nezaměstnanosti. Negativním vlivem, působícím na obyvatele, může být vývoj 
průměrných mezd v Moravskoslezském kraji, který zaostává za celorepublikovým 
průměrem, to a svou nominální výší, která je nyní na úrovni roku 2007.  

Obrázek 1-3 Vývoj průměrných hrubých měsíčních mezd 2005-2013 v Kč 

 
Zdroj: http://www.ostrava.cz/cs/podnikatel-investor/informace-pro-podnikatele/podnikatelske-prostredi/mzdy  

Vývoj mezd v okrese lze však považovat za pozitivní, protože okres Ostrava – město má 
od roku 2010 vzestupnou tendenci. 

Srovnáme-li strukturu zaměstnaných obyvatel v obci s celým správním obvodem Ostrava 
(Sčítání lidu, domů a bytů, 2011), pak zjišťujeme, že převládá, stejně jako v celém správním 

22 318

22 754

24 236

26 107

25 035

25 892

26 706 26 905 27 030

19 968

20 985

22 584

24 421

23 749

24 568

23 746
24 237

24 408

21 815

22 874

24 539

26 604 26 724

27 156

25 693

26 228
26 555

18 000

19 000

20 000

21 000

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

28 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

P
rů

m
ěr

n
á 

h
ru

b
á 

m
ěs

íč
n

í m
zd

a 
v 

K
č

Ostrava - město Moravskoslezský kraj Česká republika



 10 

obvodu Ostrava, zaměstnanost v průmyslu (tabulka 1-4). Tento faktor bude mít vliv na 
současnou sociálně-ekonomickou situaci obyvatel v obci a jejich kupní sílu. 

Tabulka 1-4 Zaměstnané osoby v obci dle odvětví 

 VELKÁ POLOM  OSTRAVA - SO ORP 

Zemědělství, lesnictví, rybářství  1,3% 0,5% 
Průmysl  23,1% 24,4% 

Stavebnictví  6,6% 6,4% 
Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel  10,5% 10,9% 

Doprava a skladování  5,5% 5,9% 
Ubytování, stravování a pohostinství  3,4% 3,0% 
Informační a komunikační činnosti  3,8% 3,8% 

Peněžnictví a pojišťovnictví  1,2% 2,4% 
Činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké a technické činnosti a 
administrativní a podpůrné činnosti  5,6% 8,9% 
Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení  7,2% 5,6% 

Vzdělávání  9,7% 7,1% 

Zdravotní a sociální péče  9,7% 7,2% 
Nezjištěno  9,4% 10,8% 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/sldb 

1.3.3 Spolková, osvětová a informační činnost 

Ve Velké Polomi funguje řada spolků a různých sdružení, kam patří mj. ochránci přírody, 
dobrovolní hasiči, Tělovýchovná jednota, Jezdecký klub, myslivci, chovatelé, včelaři, 
Senior klub, hudební kapely, amatérský divadelní soubor, veteráni pořádající srazy 
historických vozidel apod.  Spolková činnost je v obci velice rozmanitá, dbá se na tradice 
obce, a jsou pořádány každoroční kulturní akce. 

1.4 Hospodářství  

Na rozvoj obce mají zásadní vliv investiční projekty, které rozvíjejí prostředí v obci a 
napomáhají k dlouhodobé udržitelnosti rozvoje obce. Taktéž tím podporují nejen růst 
kvality života v obci, ale zlepšují podmínky pro současné a budoucí podnikání v obci. 

1.4.1 Ekonomická situace 

Na katastru obce Velká Polom sídlí celkem 59 právnických osob, kterým bylo přiřazeno 
IČ a které dosud nezanikly (osoby registrované v RES).  

Tyto subjekty jsou v obci v následném zastoupení: společnost s ručením omezením v 
počtu 35, z čehož je 1 v likvidaci, spolků a společenstev je zde 15, veřejné obchodní 
společnosti jsou zde 2, stejně jako zahraniční fyzické osoby. Dále se zde nachází pět 
dalších subjektů, které jsou v obci zastoupeny po jednom. Jsou jimi akciová společnost, 
církevní společenství, honební společenství, obec a příspěvková organizace. Kromě těchto 
je v obci evidováno 371 živností.  

Ve specializaci subjektů převládá zpracovatelský průmysl, stavebnictví a zemědělství. 
Významný podíl má také provozování velkoobchodu a maloobchodu. 

1.4.2 Trh práce 

Situace v oblasti zaměstnanosti je příznivá. Statistiky ukazují, že v prosinci 2014 byla míra 
nezaměstnanosti v obci Velká Polom 4,84%, což odpovídá 64 obyvatelům. V březnu 2015 
to bylo 68 obyvatel, což odpovídá míře nezaměstnanosti 4,9 %. Situaci lze tak považovat 



 11 

za stabilní, obec vykazuje velmi nízkou místní míru nezaměstnanosti oproti okolním 
obcím v okrese Ostrava-město, kde celková míra nezaměstnanosti byla v březnu 2015 
10,4 %.  

Podrobnější přehled o pracovní síle v obci Velká Polom poskytlo poslední sčítání lidu, 
které proběhlo v roce 2011. Celkový počet obyvatel byl 1861 lidí.  Ekonomicky aktivní 
obyvatelstvo tvořilo 907 lidí (505 mužů a 402 žen), z toho zaměstnaných bylo 832 lidí 
(91,73 %) a nezaměstnaných 75 lidí (8,27 %).  

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo v roce 2011 tvořilo 914 lidí (387 mužů a 527 žen). 
Osob s nezjištěnou ekonomickou aktivitou bylo 40. Vyjíždějících lidí do zaměstnání podle 
sčítání lidu v roce 2011 bylo 396 občanů, z toho v rámci obce 45 občanů, v rámci okresu 
Ostrava - město 280 občanů, do jiného okresu v rámci kraje – 48 občanů, do jiného kraje 
– 12 občanů, do zahraničí – 11 občanů. Obec měla mimo jiné 270 vysokoškolsky 
vzdělaných lidí, což představovalo 14,51 % obyvatel obce. 

1.4.3 Cestovní ruch 

Velká Polom leží ve východní části Nízkých Jeseníků, kde se od okrajových částí obce 
pomalu zvedají nevelké kopce. Nedaleko se také rozpínají rozsáhlé lesy. Ty jsou 
mimořádně vděčným cílem nadšených houbařů, kteří sem přijíždějí především z nedaleké 
Ostravy.  Severozápadním směrem se nad obcí zvedá vrcholek kopce Šibenice (370 m. n. 
m.). Na území obce se křižují lokální cyklistické trasy, směřující do okolních lesů. Lesy v 
okolí obce jsou protkány sítí cyklistických tras.  

Na pěší túru se turista může vydat severním směrem z obce po silnici vedoucí do obce Háj 
ve Slezsku. V polovině trasy mezi obcemi křižuje silnici trasa Naučné stezky Padařov, po 
které se může projít okolím obce Háj ve Slezsku, příp. po naučné stezce dojít po několika 
metrech západním směrem ze silnice k rozcestí Čertův mlýn a odtud dále pokračovat po 
žluté trase severním směrem do obce Háj ve Slezsku. Z tohoto rozcestí je možné se po 
žluté rovněž vydat na rozcestí Dubská, kudy prochází zelená turistická značka. 
Východním směrem zelená značka vede kolem toku řeky Opavy do Ostravy a západním 
směrem do Hrabyně. V Hlučíně, zhruba 10 kilometrů severovýchodně od Polomi, se 
nachází zatopená štěrkovna. 

Kulturně a sportovně se návštěvníci obce Velká Polom mohou vyžít na událostech 
organizovaných obcí a místními spolky, jako např. Den obce, soutěže dobrovolných 
hasičů, letní karnevaly, koncerty místních kapel, parkurové závody apod.  

K historicky nejcennějším objektům v obci patří renesanční farní kostel sv. Václava v 
centrální části obce a objekt fary (nemovité kulturní památky). Tyto objekty jsou 
majetkem Římskokatolické farnosti Velká Polom. Neméně zajímavými nemovitými 
kulturními památkami jsou také zřícenina vodní tvrze a bývalá sýpka. Obě jsou majetkem 
soukromé společnosti. 

Velkopolomský kostel sv. Václava ze 13. a 14. stol. patří k nejstarším kostelům nejen 
blízkého regionu, ale i na území dolního Slezska. Starý hřbitov je velmi starý, památný a 
výjimečný. Je součástí kostela a také stejného stáří. U venkovských kostelů ze 13. a 14. 
století byli všichni katolíci (z celé farnosti) pohřbíváni do tří dnů po úmrtí na posvátném 
místě u kostela. Starý hřbitov je ohrazen kamennou zdí, která byla vybudována v roce 
1857 a v současnosti je vedena jako nemovitá kulturní památka. 

Pamětihodností starého hřbitova je lípa u kněžiště kostela. Je vedena jako „památný a 
chráněný strom,“ její stáří je uváděno různě. Nikde však není uveden údaj, kdy byla 



 12 

vysazena. Dá se předpokládat, že naši předci Slované uctili její slovanský symbol a vysadili 
ji na počest výstavby kostelního kněžiště v 13. století v jeho blízkosti. Jde o druh lípy 
malolisté (Tilia cordata Mill), vysoká je 16 m, obvod kmene je 6m a má betonovou výplň. 
Pokud je správný odhad jejího stáří 600 let, pak je nejstarším stromem rostoucím ve 
Slezsku. Ostatní stromy na hřbitově, tři lípy, jsou zjevně mladší a lze usuzovat, že jsou z 
doby přístavby střední části kostela z r. 1589.  

Velkopolomská tvrz  Milotička je poprvé historicky zmiňována až v roce 1464. Vodní 
tvrz ve Velké Polomi je tvořena masivní patrovou čtyřkřídlou budovou na půdoryse 
obdélníku o rozměrech cca 36 x 34,5 m s lehce zalomenou vnější západní frontou. Stěny 
tvrze jsou prolomeny velkým množstvím stavebních otvorů rozličného stáří, což svědčí o 
složitém stavebním vývoji. Stejně tak druhotné i originální užití architektonických prvků 
v podobě pískovcových ostění. V severozápadním a jihovýchodním nároží ční jako 
memento doby k obloze dva novodobé cihlové komíny. Tvrz byla přestavěna v 15. století 
jako součást poplužního dvora, o němž se dochovaly zprávy z 2. poloviny 14. stol. a 1. 
poloviny 15. století. Samotná tvrz (Milotička) je písemně doložena v zemských deskách 
opavských k 14. prosinci 1486. Tehdy se už zde vařilo pivo. 

Pivovar – lihovar. Nový pivovar byl zpočátku úspěšný, místní značka Velkopolomský 
kozel byla žádána. Hospodářská krize, pokles poptávky po chmelovém moku a 
konkurence opavského a ostravského velkopivovaru však uštědřila pivovaru rodiny 
Scholzových ránu, ze které se již provoz nevzpamatoval. Někdy kolem roku 1930 koupili 
areál sedláci a přebudovali podnik na lihovar. Nyní v soukromém vlastnictví. 

Mezi sakrální stavby patří Kaple sv. Jana Nepomuckého s dřevěnou sochou světce, tři 
historické kamenné kříže a Boží muka. Dále v obci najdeme několik pomníků 
připomínající válečné útrapy. Jsou to památníky padlým v první a druhé světové válce i 
obětem z řad občanů Velké Polomi. 

Ubytovací a stravovací kapacity 
Obec nedisponuje ubytovacími kapacitami. V nejbližším okolí se nachází penzion Hotelík 
(Budišovice), další ubytovací kapacity jsou v Klimkovicích, Opavě a Ostravě, Háji ve 
Slezsku. 
V oblasti stravování lze využít služeb těchto zařízení: Restaurant U Tvrze, Restaurace U 
Filipců, Restaurace Gól, Bistro Marta. 

1.5 Infrastruktura 

Infrastruktura je posuzována z pohledu technické vybavenosti, dopravy a obslužnosti. 
Obec se potýká s vysokou koncentrací projíždějících vozidel, které mají vliv na hlučnost a 
prašnost v obci. Vše záleží na vývoji dostavby obchvatu (přeložka silnice I/11), jehož 
dokončení však obec nemůže ovlivnit.  

1.5.1 Technická infrastruktura 

Zásobování pitnou vodou zajišťují Severomoravské vodovody a kanalizace téměř do 
všech objektů v obci. Voda je dopravována čerpací stanicí o kapacitě 10 litrů za sekundu 
do věžového vodojemu o objemu 100 m3 a také do zemního vodojemu umístěného vedle 
vodojemu věžového. Vodojem zemní má objem 200 m3. Věžový vodojem zásobuje horní 
tlakové pásmo v severní části obce, zemní vodojem pak zásobuje dolní tlakové pásmo v 
jižní části obce. Vystavěný vodojem na nejvyšším místě horního konce vesnice je vidět z 
velké dálky. Stal se charakteristickým pro panorama obce. Na veřejný vodovod je 
napojeno téměř celé obyvatelstvo obce, včetně podnikatelských subjektů. Kapacita je 
plánována na počet obyvatel 3 000, včetně budování kanalizace. Na území obce se nachází 



 13 

ochranné pásmo 1. stupně Čertův mlýn a ochranné pásmo 2. stupně vnějšího vodního 
zdroje Ostrava – Nová Plesná. 

Odvádění a čištění odpadních vod na území obce je zajišťováno dvojím způsobem. 
Lokalita Mlýnek na pozemcích soukromého vlastníka je odkanalizována a splaškové vody 
jsou odvedeny do čističky odpadních vod. V tzv. „staré zástavbě“ je kanalizace jednotná, 
rodinné domy mají vybudovány žumpy, septiky a domácí ČOV.  Obec připravuje projekt 
na odkanalizování celého území zastavěné části obce s napojením do rozšířené stávající 
ČOV v lokalitě Mlýnek. V současnosti se pracuje na PD pro stavební řízení.  

Zásobování elektrickou energií je v souladu s Územní energetickou koncepcí 
Moravskoslezského kraje. Provozovatelem elektrické distribuční soustavy 110 a 22 kW je 
ČEZ Distribuce, a. s. Vzhledem k existenci tří nezávislých rozvoden 22kW je zajištěna 
spolehlivá dodávka energie. 

Provoz a výstavbu veřejných sítí elektronických komunikací zajišťují operátoři 
veřejných komunikačních sítí. Rozvoj a zvyšování kapacity veřejných sítí elektronických 
komunikací je zajišťován výstavbou nových širokopásmových sítí, zejména pro 
vysokorychlostní přístup k internetu a vestavbou mobilních radiokomunikačních 
systémů nových generací. Obcí prochází podzemní komunikační vedení Telefonica O2. 
Obec je pokryta radiovým signálem operátorů Telefonica O2, T-Mobile a Vodafone CZ. 

Zásobování plynem. Východním okrajem katastrálního území Velké Polomi vede 
vysokotlaký plynovod, který dodává zemní plyn do předávací stanice v Děhylově. Tato 
stanice zásobuje zemním plynem většinu Moravskoslezského a část Olomouckého kraje. 
Z důvodu přibývajícího obyvatelstva bude nutné zvýšit kapacitu regulační stanice na 
3500m3/hod. 

Na území obce není provozována soustava centrálního zásobování teplem. 
Decentralizovaný systém zásobování teplem tvoří individuální vytápění domácností 
převážně v rodinných domech, malé zdroje tepelného výkonu do 100 kW, střední zdroje 
jako kotelny s výkonem nad 100 kW. Základním palivem pro vytápění i ohřev teplé vody 
je zemní plyn. Vytápění plynem je stále častěji doplňováno spalováním levnějších tuhých 
paliv, což má negativní vliv na kvalitu ovzduší. Ostatní typy vytápění např. solární energie 
a další jsou využívány zřídka. 

1.5.2 Dopravní infrastruktura 

Jak již bylo zmíněno, obec Velká Polom leží na spojnici mezi městy Ostrava a Opava, která 
je představována státní silnicí první třídy I/11. Na problémy související s uvedenou státní 
silnicí se můžeme dívat ze dvou rozdílných úhlů pohledu. Na jednu stranu přináší hodně 
problémů, jako znepříjemněný život především obyvatel, kteří žijí v těsné blízkosti této 
silnice. Obcí denně projede cca 15 000 vozidel včetně několika stovek kamionů. Hluk, 
prach a výfukové plyny znehodnocují životní prostředí a například přejít přes silnici může 
představovat velké nebezpečí, především pro děti a seniory. Na druhou stranu je v obci 
jedno z nejlepších dopravních napojení na okolní regiony, na základě čehož jsou tak 
vytvořeny i velmi dobré podmínky pro podnikání. Připravuje se také obchvat obce, jehož 
dokončení je plánováno na podzim roku 2015. Exit 354 z dálnice D1 je vzdálen přibližně 
17 km od Velké Polomi. Dále obcí vedou dvě významné silnice třetí třídy, jimiž jsou 
III/46613 spojující Velkou Polom s Martinovem přes Plesnou a III/46610 vedoucí jednak 
do Háje ve Slezsku a na opačné straně do Dolní Lhoty.  

Obcí vede cyklotrasa č. 6200 ve směru od Háje ve Slezsku, pokračuje údolím Čertova 
mlýna a směřuje do městského obvodu Plesná. Cyklistický okruh „Radegast Slezsko“ vede 



 14 

podél silnice III/46612 a III/46610 směrem do Dolní Lhoty.  V obci se spojují cyklostezky 
č. 6200 a č. 6141. V Plesné navazuje na cyklotrasu M. Nová cyklostezka (cyklostezka W) 
spojuje Velkou Polom s městským obvodem Krásné Pole a dále pak navazuje na Ostravu.  
Nově byl na podzim roku 2014 zrealizován cyklistický pruh v ul. Na Rohuli mezi ulicemi 
9. května a Opavská.  

Tabulka 1-5 Popis cyklostezek 

ČÍSLO STEZKY TRASA 

6200 Lhota – Velká Polom – Plesná – Dobroslavice 

6141 (Údolím Raduňky) Háj ve Slezsku, Lhota – Mokré Lazce - Pustá Polom - Hlubočec - Jakubčovice - 
Bohučovice - Hradec nad Moravicí 

W Krásné Pole - Poruba-Ves; Poruba - Svinov; nádraží Vítkovice – Vítkovice 

M Centrum - Mariánské Hory; Poruba - Plesná; Poruba - Svinov - Dubí - Nová Ves; 
Michálkovice – Rychvald 

Zdroj: vlastní zpracování 

1.5.3 Dopravní obslužnost 

Velká Polom je má jedno z nejlepších dopravních spojení. Denně několika desítkami spojů 
je možné se dostat z i do Ostravy.  Velká Polom je přístupná autobusovou linkou č. 271 
vedoucí z Opavy přes Velkou Polom do části Slezské Ostravy, Hranečníku. Další 
autobusovou linkou je linka č. 272 z Ostravy, Poruby přes Velkou Polom do Krnova. 
Linkou č. 285 z Ostravy Hrabyně do Velké Polomi. Dalším spojem je linka č. 286 z Ostravy, 
přes Velkou Polom do Hradce nad Moravicí. Velkou Polomí také projíždí linky z Ostravy 
č. 287 do Hlubočce a 288 do Kyjovic. V neposlední řadě Velkou Polomí projíždí i přímá 
linka číslo 191101 2 z Prahy.  

Železniční spojení v obci není vůbec k dispozici. Nejbližší spojení mezi Ostravou a Opavou 
lze najít ze zastávek: Háj ve Slezsku (4 km), Jilešovice (5 km) nebo Děhylov (6 km). 

 



 15 

Obrázek 1-4 Cyklostezka Radegast Slezsko 

 

Zdroj: mapy.crr.cz 

1.6 Občanská vybavenost 

Obec Velká Polom plnila vždy v regionu významnou roli a tomu odpovídá i dobrá 
občanská vybavenost. V centrální části obce je velké nákupní středisko, bistro, prodejna 
květin, tři kadeřnictví, obchody s krmivem pro zvířata aj. 

1.6.1 Bydlení 

Obec Velká Polom mění velmi výrazně svou tvář. Počet obyvatel díky rychle se rozvíjející 
zástavbě již překonal hodnotu 2 000. V obci se nachází celkem 567 rodinných domů, 5 
bytových domů, 3 stavby pro rodinnou rekreaci, 53 zemědělských staveb, 1 zemědělská 
usedlost, 16 staveb pro občanské vybavení a 2 průmyslové objekty.  

Majitelem všech nemovitostí, na kterých vzniká nová lokalita pro bydlení s názvem 
Mlýnek, je soukromá společnost z Ostravy. Součástí záměru vlastníka developerské 
společnosti je vytvoření nového centra obce. Hlavní výhodou výstavby ostravskou 
společností je, že dříve než bylo vydáno stavební povolení na jednotlivé domy, společnost 
vystavěla komunikace, chodníky, veřejné osvětlení, kanalizaci, přívod plynu i elektřiny.    

1.6.2 Školství a vzdělávání 

V obci se nachází jak mateřská škola, tak i škola základní. Kapacitně i technicky 
nevyhovující mateřská škola zde byla do roku 2010, kdy za pomoci peněz z ROP začala 
výstavba mateřské školy „U Rákosníčka“. Byla dokončena v dubnu 2011 a její kapacita je 
72 dětí. Z prostředků EU bylo pořízeno i vnitřní vybavení. Poprvé v historii obce tak má 
školka svůj vlastní objekt pořízený jen pro tento účel. Brzy však požadavky převyšovaly 
i kapacitu nové školky. Zastupitelstvo obce rozhodlo, že opraví původní školku. V září r. 



 16 

2011 děti nastoupily také do „nového“ předškolního zařízení, které bylo nazváno 
„Pastelka“. Ve školním areálu je vybudováno i víceúčelové hřiště. 

V základní škole s 1. – 9. ročníkem získávají základní vzdělání také děti z několika okolních 
obcí. V roce 2005 se obci podařilo zajistit rekonstrukci nejstarší části školy, a to díky státní 
dotaci. Kromě základních stavebních úprav byla rekonstruována i školní kuchyně a 
venkovní prostor kolem školy. V roce 2010 obec získala dotaci z Regionálního operačního 
programu Moravskoslezsko na rekonstrukci další části školy. Budova získala nový vzhled 
s nástavbou, ve třetím nadzemním podlaží jsou k dispozici prostory pro zájmové kroužky, 
školní družinu, prostorný společenský sál, ve kterém probíhají školní akce typu oslavy 
výročí, vánoční a jiné besídky apod. Třídy jsou vybaveny novým nábytkem a nejnovější 
výukovou technikou, např. interaktivními tabulemi. V obou etapách rekonstrukce dbala 
obec na estetizaci všech prostor, což je patrné například na nádherných barevných 
vzorcích na chodbách, které zkrášlují prostory a zpříjemňují pobyt ve škole nejen dětem, 
ale i pedagogickým a ostatním pracovníkům. 

Tabulka 1-6 Školské součásti a jejich naplněnost ve školním  roce 2014/2015 

SOUČÁST POČET TŘÍD POČET DĚTÍ 

Předškolní vzdělávání MŠ Velká Polom U Rákosníčka 3 72 

MŠ Velká Polom Pastelka 2 40 

MŠ Horní Lhota 1 28 

Základní vzdělávání 1. stupeň ZŠ 9 167 

2. stupeň ZŠ 6 125 

Zájmové vzdělávání Školní družina 2 70 

Školní stravování Školní jídelna - 498 

Závodní stravování Školní jídelna - 57 

Zdroj: http://zsvelkapolom.cz  

V rámci hlavní činnosti škola zajišťuje předškolní vzdělávání, základní vzdělávání, školní 
stravování, činnost školského zařízení pro zájmové vzdělávání, závodní stravování a 
vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Při práci s dětmi se 
závažnými postiženími pomáhají pedagogům dvě asistentky pedagoga. 

1.6.3 Zdravotnictví 

V obci Velká Polom je velmi dobrá vybavenost zdravotnickým zařízením. Ordinace zde 
mají dva obvodní lékaři, gynekolog, zubní a dětský lékař. V obci je k dispozici také lékárna. 

1.6.4 Péče o zdravotně postižené občany, sociální péče a sociální služby 

Péče o zdravotně postižené občany 

Obec se snaží svým občanům co nejvíce ulehčit život v obci. Proto myslí i na své zdravotně 
postižené občany. Bezbariérovost je jedním ze základních kritérií, které zohledňuje při 
opravách, rekonstrukcích a taky při nových stavbách. V obci žije několik občanů, 
odkázaných na invalidní vozík, a řada starších či jinak hendikepovaných lidí. S vědomím 
této skutečnosti byly v obci řešeny všechny chodníky, které jsou doplněny i slepeckou 
dlažbou, vstup na hřbitov, nájezdové rampy na poštu, k ordinacím lékařů, příjezd k 
nákupnímu středisku apod. Na státní silnici I/11 u ZŠ byl instalován semafor pro 
bezpečnější přechod chodců. 



 17 

Sociální služby a jejich zabezpečení 

Obec poskytuje příspěvek pomoci na sociální péči při náhlé změně životních podmínek a 
vzniku těžké životní situace. 

Sociální poradenství a komplexní sociální práci ve Velké Polomi zajišťuje Magistrát města 
Ostravy, odbor sociálních věcí, školství, sportu a volnočasových aktivit.  

Nejbližšími poskytovateli sociálních služeb jsou centra sociálních služeb v Porubě, 
(6 km), kde se nachází centrum denních služeb, pečovatelská služba a dům 
s pečovatelskou službou. Mezi další poskytovatele sociálních služeb můžeme zařadit 
Charitu v Hrabyni, Charitní dům Sv. Anežky České ve vzdálenosti 3,5 km a Charitu 
v Hlučíně (7 km).  

1.6.5 Kultura 

Několik metrů od obecního úřadu se nachází honosný objekt kulturního střediska, což je 
téměř 150 let stará budova opravená v roce 2006. Zde se nachází lékárna, zdravotní 
středisko, prostorný společenský sál a několik kluboven. Suterén poskytuje příjemné 
posezení ve stylovém prostředí s možností organizace oslav, výstav, schůzovní činnosti a 
jiné. Ve východní části obce se nachází sokolovna, ve které je velký společenský sál 
sloužící především pro společenské a kulturní aktivity, jako jsou plesy, country bály, 
diskotéky, divadelní představení apod. Na druhou polovinu roku 2015 je připravena 
rozsáhlá rekonstrukce tohoto objektu a jeho nejbližšího okolí. 

Na knihovní činnost byla v roce 2013 uvolněna částka 723 tis. Kč a na ostatní záležitosti 
kultury pak 628 tis. Kč.  Celkový rozpočet vymezený na kulturu v roce 2013 byl 1.351 tis. 
Kč z celkového ročního rozpočtu obce 34.300 tis. Kč. Většina kulturních akcí v obci se 
koná v kulturním středisku a sokolovně. Oblíbené jsou i venkovní akce u rybníka, jako je 
Den obce, různá výročí spolků, dětský den, karnevaly apod. Dne obce a některých dalších 
se účastní i občané z partnerské obce Dlhá nad Oravou. Kulturní akce v obci jsou obvykle 
doplněny o pestrou zábavu, jako např. folklorní vystoupení, ohnivé show, šermířská 
představení, ohňostroj, dětské programy apod.  

1.6.6 Sport a tělovýchova 

V obci se nachází sportovní areál, který představuje několik hřišť – fotbalové, volejbalové, 
tenisové kurty a prostor, ve kterém dvakrát ročně pořádá místní jezdecký klub parkurové 
závody. V roce 2010 obec postavila novou tribunu u fotbalového hřiště, se sociálním 
zázemím pro sportovce, které odpovídá standardům současnosti. V obci působí 
organizovaná tělovýchovná jednota s více než 100letou tradicí. V tělovýchovné jednotě 
působí přes 200 občanů různých věkových kategorií. Obec má vlastní komisi pro kulturu, 
sport a volný čas. 

1.7 Životní prostředí 

V daném území se imisní koncentrace znečišťujících látek neměří (nejbližší stanice 
imisního monitoringu se nachází v Opavě – Kateřinkách), nejsou proto přesné informace 
o stavu ovzduší. Dle výsledků, které provedla MAS Opavsko pro tvorbu strategie 2014-
20201  (2015, s. 56) se jedná o území, které je ekologicky málo stabilní - intenzivně 
využívaná kulturní krajina s výrazným uplatněním agroindustriálních prvků, neboť 

                                                        
1 http://www.masopavsko.cz/strategie-2014/ 

 



 18 

koeficient ekologické stability krajiny je dlouhodobě 0,67. Na území obce převažuje orná 
půda, bez sklonovitosti nad 7°. 

 

 
Zdroj:http://iszp.kr-moravskoslezsky.cz/assets/ovzdusi/Podklady/_2012.gif 

1.7.1 Stav životního prostředí 

Vzhledem k sousedství s aglomerací Ostrava je pochopitelné, že je taktéž zahnuta do 
oblasti s překračovanými limity oxidů síry a dusíku. Díky zvýšené dopravní koncentraci 
je zde zvýšená hlučnost a prašnost. (viz také obr. 1-5 a 1-6). V některých případech se 
obec v ročních limitech přibližovala imisním limitům. 2 

1.7.2 Ochrana životního prostředí 

Územní plánování obce ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační 
hodnoty území. Chrání přitom krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel. 
S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a 
zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. V nezastavěném 
území lze v souladu s jeho charakterem umisťovat stavby, zařízení a jiná opatření pouze 
pro zemědělství, lesnictví, vodní hospodářství, těžbu nerostů, ochranu přírody a krajiny, 
veřejnou, dopravní a technickou infrastrukturu, snižování nebezpečí ekologických a 
přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků.  

 

 

 

 

                                                        
2 http://www.ovzdusivysocina.cz/info/imisni-limity/ 

Obrázek 1-5 Stav škodlivin v MS kraji 



 19 

Obrázek 1-6 Průměrné koncentrace vybraných škodlivin za léta 2009-20133   

 
Zdroj: http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html 

Dle zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 
předpisů, se ochrana na území obce Velká Polom provádí v tomto rozsahu: 

 Památné stromy. V obci je registrován památný strom lípy velkolisté (ev. č. 
100209), od roku 1972. 

1.7.3 Nakládání s odpady 

V obci byl aktualizován systém řízení a nakládání s odpadem, a to obecně závaznou 
vyhláškou č. 1/2015. V obci je tříděn veškerý odpad a jsou zde umístěny sběrné nádoby.  
Je zde tříděn bioodpad rostlinného původu, papír, plast, sklo, kov, nápojové kartony, 
oděvy a elektroodpad. Dvakrát ročně jsou přistaveny kontejnery pro velkoobjemový a 
nebezpečný odpad. Vyhláška obsahuje seznam rozmístěných sběrných nádob po obci na 
tříděný odpad. Cílem je maximální výtěžnost separace odpadu. 

1.8 Správa obce 

K 1. 1. 2015 měla obec Velká Polom 2 046 obyvatel, kdy 19,94% obyvatel je ve věku do 14 
let, 64,88% obyvatel je ve věku 15-64 let a 15,18% obyvatel je ve věku 65 a více let.  

                                                        
3 Legenda: (A) průměrné koncentrace NO2, (B) průměrná koncentrace PM10 (polétavý prach), (C) průměrné 
koncentrace SO2, (4) průměrné koncentrace Benzo(a)pyrenu. 

 

http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/uoco/isko/ozko/13petileti/png/moravskoslezsky_CZ.html


 20 

Zastupitelstvo obce bylo řádně zvoleno pro volební období 2014-2018. Zastupitelstvo 
obce je tvořeno 15 členy, rada obce má 5 členů, je zřízen finanční výbor obce (3 členové) 
a kontrolní výbor (3 členové). Taktéž zde pracuje komise pro kulturu, sport a volný čas. 

V rámci zajištění služeb veřejné správy obce pro občany jsou zajišťovány správní činnosti 
pro správní obvod obcí Velká Polom, Hrabyně, Horní Lhota, Dolní Lhota a Čavisov.  

1.8.1 Hospodaření a majetek obce 

Během posledních let se na území obce Velká Polom realizovaly finančně náročné 
investice, a to výstavba chodníkových těles, rekonstrukce základní školy (2010), 
vybudování zázemí pro sportovce (2010) a výstavba nové mateřské školy (2010-2011). 

Obrázek 1-7 Přehled o příjmech a výdajích v letech 2010-2014 v mil. Kč 

 
Zdroj: http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00300829 

Díky těmto investicím přibyl v roce 2010 majetek obce ve výši 31,3 mil. Kč, v roce 2011 o 
dalších 27 mil. Kč. V roce 2012 byl vypracován s podporou MMR nový územní plán obce 
a dětské hřiště. Obec pořídila nový čistící stroj na odstranění prašnosti, sekačku 
s mulčovačem a některá další zařízení nutná pro údržbu obce. 

Úvěry na investice, pořízené z dotace ROP, značně ovlivnily rozpočet obce. Všechny byly 
splaceny řádně a včas, poslední splátky byly uhrazeny počátkem roku 2015. 

Tabulka 1-7 Základní ukazatelé finančního zdraví obce 

Rok 
Ukazatel 

dluhové služby 
Podíl daňových a nedaňových 

příjmů 
Podíl cizích zdrojů na 

aktivech 
Běžná 

likvidita 

2010 4,23% 64%:36% 19,96% 5,50 

2011 63,11% 65%:35% 7,31% 1,12 

2012 5,72% 69,6%:29,4% 4,51% 2,05 

2013 4,32% 72,4%:27,8% 4,09% 1,10 

2014 4,13% 79,3%:20,7% 1,54% 0,98 

Zdroj: vlastní propočty na základě http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00300829 

31,56

76,08

27,72
34,28 31,41

62,18

43,33

24,88

33,89 30,59

-30,62

32,75

2,84 0,39 0,82

-35

-15

5

25

45

65

85

2010 2011 2012 2013 2014

v
 m

il
io

n
e

ch
 K

č

příjmy výdaje saldo

http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00300829
http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00300829


 21 

Lze konstatovat, že obec byla připravena na plánované investice a jejich vliv na 
hospodaření obce. Celkový zkrácený výkaz hospodaření obce za léta 2010-2014 je uveden 
v příloze 2. 

Z rozboru základních finančních ukazatelů vyplývá, že situace obce je stabilní, rozhodující 
položkou rozpočtu jsou daňové příjmy a rozhodující položkou výdajů služby 
obyvatelstvu. Jak již bylo řečeno, přechodné zhoršení finanční stability (viz tab. 1-7) bylo 
způsobeno vysokým objemem investic v obci. Obec lze považovat jednoznačně za 
finančně stabilní. 

1.8.2 Bezpečnost 

Obec Velká Polom vykazuje nižší míru kriminality než okolní obce, patřící do okresu 
Ostrava-město (obvod Poruba 2) a má klesající tendenci (cca pokles 5% ročně)4, což je 
pozitivní trend, který má dopad na kvalitu života v obci. Dle indexu kriminality5 je obvod 
Ostrava Poruba 2 (zahrnující část Ostravy a okolní obce) na 126. místě v hodnocení let 
2013-2015 a má podobnou míru bezpečnosti jako město Jeseník, které bylo vyhodnoceno 
na 127. místě. V celkové kriminalitě je obvod Poruba 2 hodnocen na 365. místě z 522 
okrsků, což odpovídá relativně vyšší míře bezpečnosti v obci. 

K bezpečnosti obce přispívají svou činností také příslušníci Policie ČR ze stanice ve Velké 
Polomi.  

1.8.3 Vnější vztahy a vazby 

Spolupráce je navázána nejen na úrovni obcí, ale také na úrovni regionální a mezinárodní 
spolupráce. V rámci mezinárodní spolupráce byla navázána spolupráce s obcí Dlhá nad 
Oravou, která byla zahájena počátkem roku 2011. 

Obec je členem Mikroregionu Matice Slezská, založené 17. 12. 1999 spolu se 14 obcemi 
bývalého okresu Opava, které tvoří souvislé území mezi Opavou a Ostravou. Dále je 
členem Místní akční skupiny Opavsko, kde je jednou z hraničních obcí sdružení. Je také 
členem Euroregionu Silesia. 

1.8.4 Vliv dalších dokumentů na tvorbu programu rozvoje 

Protože je obec součástí mikroregionu a je členem Místní akční skupiny Opavsko, lze 
konstatovat, že na tvorbu cílů mají vliv také strategické cíle vyšších územních celků. Obec 
stanovuje priority tak, aby byly v souladu s těmito dokumenty. Níže jsou zmíněny 
dokumenty, které ovlivňují aktuální tvorbu programu rozvoje v členění na národní, 
krajskou, místní (ve smyslu sdružení obcí a mikroregionů) a obecní.  

                                                        
4 Socioekonomický atlas Ostravy http://homel.vsb.cz/~saj0023/BP/SIK.html 
5 http://www.mapakriminality.cz/ 



 22 

Tabulka 1-8 Národní úroveň strategií 

NÁRODNÍ 
ÚROVEŇ 

CHARAKTERISTIKA DOKUMENTU VZTAH K ROZVOJI OBCE  

Strategie 
regionálního 
rozvoje ČR 2014 – 
2020 6 

Koncepční dokument regionálního rozvoje. Hlavním 
úkolem dokumentu je formulovat přístup státu 
k podpoře regionálního rozvoje. Důraz je kladen na 
regionální rozdíly. 

Specifika týkající se 
Moravskoslezského kraje a 
podporované aktivity 

 

Politika územního 
rozvoje ČR 2008, 
aktualizace č. 1, 
20157 

Celostátní dokument územního plánování, který by 
měl koordinovat územně plánovací činnosti krajů a 
zároveň sloužit jako zdroj argumentů při prosazování 
českých zájmů v rámci územního rozvoje EU. 

Specifika týkající se MSK, se 
pomítla do Zásad územního 
rozvoje kraje a následně do 
územního plánu obce. 

Územní dimenze 
2014-20208 

Vymezení disparit na území ČR a využití integrovaných 
nástrojů pro využití EU fondů. 

 

Podporované aktivity z EU 
fondů 

Zdroj: vlastní zpracování 

Tabulka 1-9 Krajská úroveň strategií 

KRAJSKÁ 
ÚROVEŇ 

CHARAKTERISTIKA DOKUMENTU VZTAH K ROZVOJI OBCE  

Zásady územního 
rozvoje MSK, 
aktualizace 20129 

Tento materiál zpracovávají jednotlivé kraje. Zásady 
územního rozvoje navazují na Politiku územního 
rozvoje, kterou dále zpřesňují.  

Zásady územního rozvoje kraje 
jsou pro územní plán obce 
závazné 

Studie sídelní 
struktury MSK, 
201110 

Příloha č. 1 – sociodemografický a ekonomický rozbor 
SO ORP, Ostrava  

Základní charakteristiky 
spravovaného obvodu 

Strategie rozvoje 
MSK na léta 2009 
- 202011 

Základní strategický dokument, který plní podmínky 
vyplývající ze zákona o podpoře regionálního rozvoje. 
Priority a cíle rozvoje kraje v oblasti 
konkurenceschopnosti, vzdělávání, zaměstnanosti, 
efektivní veřejné správy, kultury prostředí. 

Z hlediska synergických efektů 
je vhodné, aby se krajská 
strategie doplňovala se 
strategií obce. 

 

Marketingová 
strategie rozvoje 
cestovního ruchu 
v MS kraji pro léta 
2014–202012 

Vymezení priorit v CR, podpora kooperačních 
seskupení v CR. 

 

Využití potenciálu obce pro 
cestovní ruch 

Regionální 
inovační strategie 
Moravskoslezskéh
o kraje na léta 
2010-202013 

Vymezení priorit inovací, podpora výzkumných, 
inovačních a technologických aktivit 

 

Priority podporovaných oborů 
podnikání např. na území obce 

Zdroj: vlastní zpracování 

                                                        
6http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Koncepce-Strategie/Strategie-

regionalniho-rozvoje-CR-2014-2020 
7 http://www.mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad/Koncepce-

Strategie/Politika-uzemniho-rozvoje-Ceske-republiky/Navrh-Aktualizace-c-1-Politiky-uzemniho-rozvoje-CR 
8  http://www.mmr.cz/cs/Podpora-regionu-a-cestovni-ruch/Regionalni-politika/Uzemni-dimenze-2014-2020 
9 https://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/upl_0151.html 
10 http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/upl_0110.html 
11 https://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/rk_srk_9-20.html 
12 http://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/cr_odborne_info.html 
13 https://verejna-sprava.kr-moravskoslezsky.cz/rk_ris_10-20.html 



 23 

Národní dokumenty představují koncepční rámce, které poté rozpracovala regionální 
úroveň v několika oblastech, jako v oblastech územního rozvoje, rozvoje cestovního 
ruchu, a také v oblasti vlivu inovací na rozvoj podnikání a regionu.  

Tabulka 1-10 Místní a obecní úroveň strategií 

MÍSTNÍ ÚROVEŇ CHARAKTERISTIKA DOKUMENTU VZTAH K ROZVOJI OBCE  

Integrovaný plán 
rozvoje města 
Ostrava14 

Integrace strategií jednotlivých částí a součástí 
Ostravské aglomerace, dokument k prioritám čerpání 
fondů EU 

Priority v rámci rozvoje 
správního obvodu Ostrava 

Marketingová 
strategie Rozvoje 
cestovního ruchu 
Turistické oblasti 
Ostravsko, 201015 

Strategie koordinovaného postupu na trzích 
cestovního ruchu. 

Rozvoj CR v katastru obce a 
okolí 

Integrovaná 
Rozvojová 
Strategie 
Mikroregionu 
Matice Slezská, 
200716 

Strategický dokument obcí tvořící mikroregion 
k podpoře společného rozvoje území. 

Dílčí cíle pro obec, dokument je 
v aktualizaci 

Strategie rozvoje 
Euroregionu 
Silesia na období 
2014 – 202017 

Vymezení konkurenceschopnost, partnerství 
v příhraniční spolupráci. 

Využití potenciálu obce pro 
kooperaci 

Strategie rozvoje 
území MAS 
Opavsko na roky 
2014 -202018 

K dispozici zatím pracovní verze dokumentu, 
integrovaný rozvoj území obcí MAS 

Soulad cílů s prioritami MAS 

OBECNÍ ÚROVEŇ   

Územní plán obce 
Velká Polom19, 
2012 

Základní plánovací dokument obce 

 

Priority rozvoje obce a jejího 
území 

Pro tvorbu programu obce jsou nejbližší dokumenty z místní úrovně řízení (na úrovni 
sdružení obcí a mikroregionů), které dotvářejí konkrétní rysy území a jsou nápomocny 
při tvorbě preferencí cílů pro plánovací programové období.  

                                                        
14 http://www.ostrava.cz/cs/podnikatel-investor/projekty-mesta-ostravy/strategicke-projekty/iprm 
15 http://www.ostrava.cz/cs/turista/strategicke-dokumenty/marketingova-strategie-rozvoje-cestovniho-ruchu 
16 http://www.maticeslezska.cz/aktuality/ 
17 http://www.euroregion-silesia.cz/show_text.php?id=cinnost-strategie-rozvoje-2014-2020 
18 http://www.masopavsko.cz/strategie-2014/ 
19 http://www.velkapolom.cz/uzemni-plan/os-1079/p1=3112; http://mapy.kr-

moravskoslezsky.cz/ost/up/sady/index.php?frame&TYP=2&OBCE_KOD=510882&KATASTRY_KOD_IS_N

ULL=1&client_lang=cz_iso 



 24 

1.9 Souhrnné výsledky ankety v obci 

Anketa byla organizována zástupci obce během ledna 2015. Souhrnné výsledky byly 
publikovány v místním zpravodaji Bumerang 25/2015 z dubna 201520. Bylo odevzdáno 
celkem devadesát sedm dotazníků. Vzhledem k nízkému počtu respondentů v této fázi 
sběru dat ankety se obec rozhodla šetření provést znovu a získat tak detailnější odpovědi. 
Ankety se ve druhém kole účastnilo 178 občanů, takže byl získán vzorek 275 občanů. 
Ankety se nejvíce zúčastnili občané ve věkové kategorii 25 – 44 let (32 %) a ve věku 45 – 
59 let (21,45 %), z hlediska pohlaví byl vzorek vyrovnaný (48 % muži a 48 % ženy, 4 % 
neuvedeno). Vzorek byl, dle současného zaměstnání občanů, tvořen studenty (23 %), dále 
pak zaměstnanci, pracujícími v soukromém sektoru (20 %), zaměstnanci státního sektoru 
(17 %) a důchodci (17 %).21 Některé z otázek umožňovaly zadat více odpovědí, proto 
celkový součet někdy přesahuje 100%. 

Zaměření otázek dotazníku směřovalo k definování cíle programu rozvoje obce. První 
z otázek byla volba prioritní osy programu rozvoje a vize obce (obr. 1-8 A). 

Obrázek 1-8 Preference rozvoje obce 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci, (A) Charakter obce v budoucnu (B) Preference důležitosti jednotlivých 
oblastí rozvoje 

Jak je zřejmé, preference občanů v oblasti budoucího směřování obce jsou skoro 
vyrovnané, kdy bezpečná obec (52 %) a zelená obec - čisté životní prostředí (46 %) tvoří 
většinu celkových odpovědí.  Ekologický přístup občanů dále podporuje výsledek v další 
otázce (obr. 1-8 B), kdy v oblasti toho, co považují občané v obci za nejdůležitější, byla 
podpořena odpověď „hezké prostředí obce“ (68 %). Bezpečnost se umístila až na třetím 
místě. 

Na druhé straně, pro identifikaci slabých stránek byly využity opět dvě otázky – oblast 
hodnocení bezpečnosti v obci a hodnocení negativních faktorů, které mají vliv na kvalitu 
života v obci. Z těchto otázek také dále vycházely konkrétní náměty občanů pro zlepšení. 

 

                                                        
20 http://www.velkapolom.cz/2015/ds-1322/archiv=0&p1=1047 
21 Souhrnné výsledky ankety jsou uvedeny v příloze XY 

1%

3%

16%

27%

27%

40%

46%

52%

Jiný

Obec zaměřená na

cestovní ruch

Obec s rozvinutou

sociální a zdravotní sítí

Klidná obec s potřebou

setkávání se s…

Obec sportu

Kulturně-společenská

obec se zachováním…

Zelená obec - čisté

životní prostředí

Bezpečná obec

3%

3%

5%

13%

16%

18%

22%

28%

33%

38%

41%

43%

68%

Jiné

Možnost rekreace

Možnost podnikání

Kontakty s obyvateli obce

Možnost vzdělávání

Dobré nákupní možnosti

Kulturní vyžití

Zdravotní a sociální péče

Dostupné nebo příjemné…

Dopravní dostupnost

Bezpečnost v obci

Sportovní vyžití

Hezké prostředí obce

BA 



 25 

Obrázek 1-9 Bezpečnost a faktory zhoršující kvalitu života v obci 

  

Zdroj: výsledky šetření v obci, (A) Hodnocení bezpečnosti v obci (B) Faktory způsobující zhoršení kvality 
života 

Obrázek 1-10 Oblasti námětů občanů ke zlepšení života v obci 

 

Zdroj: výsledky šetření v obci 

Názory občanů, co se týče oblasti obecní infrastruktury, občanské vybavenosti a kvality 
života lze shrnout následovně: 

 Občanská vybavenost  
o  Podpora sportu - chybí sportovní hala, zastřešené hřiště, nevyhovující 

tělocvična, scházející tréninkové plochy a nedostatek sportovních ploch.  

4%

5%

8%

12%

15%

44%

50%

Jiný

Kriminalitapáchaná v

obci

Nedostatečná činnost

policie

Výskyt problémových

osob

Chybějící nebo

nedostatečné pouliční…

Nedodržování rychlosti

automobilů v obci

V obci se cítím bezpečně

3%

5%

8%

8%

15%

18%

24%

41%

52%

Jiné

Nedostatečný svoz…

Nedostatek…

Neukázněnost občanů

Neshledávám…

Hluk v okolí

Černé skládky

Automobilová doprava

Lokální topeniště

B

0,6%
0,6%
0,6%
0,6%

1,1%
1,7%

2,2%
2,2%
2,2%

2,8%
2,8%

3,4%
3,4%
3,4%

3,9%
3,9%

4,5%
4,5%

5,1%
6,2%
6,2%

7,3%
7,9%

8,4%
10,7%

13,5%
19,1%

Smuteční obřadní síň

Kavárna,zmrzlina

Dům na ul. 9. května, dům čp.221

Úklid po psech

Lavičky, průlezky v parku

Tvrz, Statek

Zeleň

Hřiště pro všechny (obecně)

Autobusová doprava

Parkovací plochy

Kulturní zařízení, kulturní akce

Sociální a zdravotní zařízení, zubař

Restaurace (obecně), hospoda

Komunikace v obci, cyklostezky,…

A 



 26 

o Restaurace se společenským sálem. 
o Dům s pečovatelskou službou. 
o Ordinace zubaře. 
o Volně přístupné dětské hřiště. 
o Zeleň a náves obce. 

 Infrastruktura obce  
o Špatný stav vybraných místních komunikací.  
o Současný stav kanalizace a scházející centralizovaná čistírna odpadních 

vod (ČOV).  
o Spojení do Globusu v Plesné. 
o Autobusová doprava v obci – návaznost spojů. 

 Kvalita života 
o Vysoká rychlost vozidel, projíždějících obcí.  
o Nevhodné parkování občanů (mimo parkovací plochy). 
o Nepořádek v lokalitě kolem sýpky a tvrze. 
o Používání pyrotechniky i mimo Silvestra. 
o Sekání trávy o svátcích.  
o Zaneřádění veřejných prostranství psími exkrementy, volné pobíhání psů.  
o Drancování lesů. 
o Vykrádání domů v Mlýnku. 

1.9.1 Výsledky ankety pro MAS Opavsko 

Šetření, které proběhlo pro zpracování Strategie rozvoje území MAS Opavsko na roky 
2014 - 2020, je také východiskem pro definování cílů rozvoje obce. Celkem se zapojilo 119 
respondentů obce Velká Polom, z toho 108 občanů, 8 podnikatelů a 3 spolky22. Každý z 
nich mohl vybrat 10 témat z 16 možných a udělit tak celkem 1190 preferenčních hlasů. 
Těch bylo uděleno 740. Směry rozvoje jsou dle MAS definovány v následujících oblastech: 

1. Lidé a společnost 
2. Ekonomika a podnikání 
3. Rozvoj území 
4. Ochrana krajiny a přírodního dědictví 
5. Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 

Toto členění odpovídá legendě uvedené pod preferencemi občanů. 

1.9.2 Shrnutí výsledků anket MAS Opavsko a obec 

Shrneme-li výsledky preferencí občanů pro účely tvorby strategie MAS Opavsko, jsou 
téměř totožné s výsledky, které byly opět zjištěny v roce 2015 obcí. Podle preferencí 
oblastí rozvoje MAS Opavsko jsou podporované směry rozvoje rozděleny do následujících 
oblastí: 

 

 

 

 

 

                                                        
22 http://www.masopavsko.cz/strategie-2014/dotaznik-pro-obdobi-2014-2020-vyhodnoceni/ 



 27 

Obrázek 1-11 Preference občanů 

Zdroj: 
výsledky šetření v obci 

 1.1 
Podpora činnosti klubů, spolků, sdružení v oblasti sportu, kultury, volného času pro děti, mládež i dospělé, zvyků a 
tradic 

 1.2 Podpora činnosti škol a školek, výchova a celoživotní vzdělávání pro děti i dospělé občany, rozvoj talentu  

 1.3 
Podpora starších spoluobčanů, pomoc seniorům, sociální péče potřebným, pomoc mladým rodinám s dětmi, boj proti 
drogám a jiným nežádoucím jevům 

 2.1 
Vytváření pracovních míst v obci, pomoc při zahájení a rozvoji podnikání, podpora při nákupu strojů a zařízení pro 
podnikání 

 2.2 Podpora úspor energií a materiálů, využívání místních zdrojů – vody, paliv a materiálů, nejlépe obnovitelných 

 2.3 
Podpora kvalifikace zaměstnanců, pomoc při hledání zaměstnání, rekvalifikace, kurzy pro rozvoj schopností a 
dovedností 

 3.1 Investice do vybavenosti obcí (školy, kulturní a sportovní zařízení, sociální a zdravotní zařízení)  

 3.2 Investice do sítí (místní komunikace, vodovody, kanalizace, čističky, nakládání s odpady, elektřina, vytápění)  

 3.3 Opravy historických památek a staveb – kostely, kapličky a jiné cenné staré budovy 

 4.1 Ochrana zeleně v obcích, přírody a krajiny, volně žijících zvířat a živočichů, dostupnost přírody a její pestrost  

 4.2 Odpovědné hospodaření v lesích a na zemědělské půdě, ochrana potoků, řek a rybníků před znečištěním 

 4.3 Čistota ovzduší v obcích, zamezení smogu z vytápění uhlím, ochrana před hlukem – především z dopravy 

 5.1 Podpora zlepšování veřejné správy v obcích, vzdělávání i informovanost volených zástupců  

 5.2 Zapojování občanů do správy veřejných záležitostí, společné plánování volených orgánů a občanů  

 5.3 
Bezpečnost v obcích – snižování rizik v dopravě, ochrana před úrazy, požáry a jinými přírodními katastrofami, boj s 
kriminalitou 

 5.4 
Spolupráce obcí navzájem v rámci mikroregionů, Místní akční skupiny Opavsko i se sousedy v jiných regionech i 
v zahraničí (např. na Slovensku a v Polsku) 

 

1. Lidé a společnost 
 Podpora starších spoluobčanů, pomoc seniorům, sociální péče potřebným, 

pomoc mladým rodinám s dětmi, boj proti drogám a jiným nežádoucím jevům. 
 Podpora činnosti klubů, spolků, sdružení v oblasti sportu, kultury, volného 

času pro děti, mládež i dospělé, zvyků a tradic. 

Obě dvě skupiny cílů jsou komplementární, výsledky dosažené v jedné oblasti se budou 
promítat do oblasti druhé (např. podpoříme-li spolky, zorganizujeme volný čas cílové 
skupině a to může následně sloužit jako jeden z nástrojů prevence proti drogám). 

K tomuto výsledku jsou doplňující zmínky občanů směrování obce v duchu rozvoje tradic 
(22 %) nebo zmínky o vandalismu v obci (13 %) nebo o podpoře domu s pečovatelskou 
službou a podpoře sociálních služeb (7,9 %).  



 28 

2. Ekonomika a podnikání 
 Vytváření pracovních míst v obci, pomoc při zahájení a rozvoji podnikání, podpora 

při nákupu strojů a zařízení pro podnikání.  
 Podpora kvalifikace zaměstnanců, pomoc při hledání zaměstnání, rekvalifikace, 

kurzy pro rozvoj schopností a dovedností. 

K tomuto tématu se občané v roce 2014 -2015 v anketě nevyjadřovali. 

3. Rozvoj území 
 Investice do vybavenosti obcí (školy, kulturní a sportovní zařízení, sociální a 

zdravotní zařízení). 
 Investice do sítí (místní komunikace, vodovody, kanalizace, čističky, nakládání s 

odpady, elektřina, vytápění). 

Preference rozvoje obce v oblasti vybavenosti je do sportoviště a volnočasových aktivit 
(13,5 %), v oblasti podpory investic do sítí je renovace technické infrastruktury, jako je 
kanalizace a čistička odpadních vod. 

4. Ochrana krajiny a přírodního dědictví 
 Ochrana zeleně v obcích, přírody a krajiny, volně žijících zvířat a živočichů, 

dostupnost přírody a její pestrost. 
 Odpovědné hospodaření v lesích a na zemědělské půdě, ochrana potoků, řek 

a rybníků před znečištěním. 
 Čistota ovzduší v obci, zamezení smogu z vytápění uhlím, ochrana před hlukem – 

především z dopravy. 

Tato část se stala v obci Velká Polom stěžejní jak v oblasti směru strategie obce, tak 
z pohledu faktoru, který by v budoucnu snižoval kvalitu života v obci. 

5. Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 
 Podpora zlepšování veřejné správy, vzdělávání i informovanost volených 

zástupců. 
 Bezpečnost – snižování rizik v dopravě, ochrana před úrazy, požáry a jinými 

přírodními katastrofami, boj s kriminalitou. 
 Spolupráce obcí navzájem v rámci mikroregionů, Místní akční skupiny Opavsko 

i se sousedy v jiných regionech i v zahraničí (např. na Slovensku a v Polsku). 

Z těchto oblastí se znovu objevila jak významná bezpečnost v obci, tak vzájemná 
spolupráce. 

  



 29 

2 SWOT ANALÝZA OBCE VELKÁ POLOM 

SWOT analýza obce byla navržena v souladu s analýzou dokumentů obce, jejím členstvím 
ve vyšších celcích (svazcích obcí, místní akční skupině Opavsko), dále podle výsledků 
ankety mezi občany tak, aby reflektovala zájmy obce a rozvoj jejího území.  

2.1 Silné stránky 

Mezi silné stránky obce patří kladné migrační saldo, relativně nízká místní 
nezaměstnanost a snižující se index stáří, související s vysokým tempem růstu počtu 
obyvatel obce. Je třeba zdůraznit čistotu v obci, důsledné třídění odpadů, včetně 
bioodpadů.  

Další silnou stránkou je vyrovnané finanční hospodaření a ochotné vedení obce při 
přípravě a realizaci rozvojových projektů, včetně finanční předpřípravy.  

Je třeba zdůraznit rozmanitou aktivitu spolků v obci, pořádání tradičních akcí, vydávání 
místního zpravodaje jako silného faktoru soudržnosti obce.  

V oblasti infrastruktury je silnou stránkou zabezpečení rozvodu plynu, elektřiny a vody. 
Obec má dobrou dopravní obslužnost.  

2.2 Slabé stránky 

Mezi slabou stránku můžeme řadit neexistenci celoobecní čističky odpadních vod, a není 
zde ideálně dořešena kanalizační síť.  

V obci chybí některé sociální služby pro segment obyvatel 65+ (např. rozvoz jídla je 
zabezpečen).  

Jako nedostatečné se ukazuje zázemí pro sport a volnočasové aktivity. V obci není žádné 
ubytovací zařízení. 

2.3 Hrozby 

Mezi hrozby lze zařadit hlavně stále nedostavěný úsek obchvatu okolo Velké Polomi, kdy 
veškerá doprava směřuje přes Velkou Polom mezi Opavou a Ostravou. Hrozbou může být 
také snížení migrace obyvatel do obce z důvodu kvality ovzduší.   

Další hrozbou je nedostačující komunikace s Magistrátem města Ostravy a tím i 
zapojování do společných aktivit. 

2.4 Příležitosti 

Příležitostmi rozvoje je kooperace s dalšími obcemi, nacházejícími se na stejné cyklotrase, 
kdy lze vymyslet společný volnočasový program pro návštěvníky celé oblasti podél 
cyklotras.  

Další příležitostí je vytváření vhodných podmínek pro podnikání.  

V neposlední řadě je příležitostí podpora sounáležitosti „nově přistěhovalých“ a 
„starousedlíků“ v jejich společném soužití v obci.  

2.5 Vyhodnocení SWOT analýzy 

V rámci hodnocení byly postiženy hlavní faktory, které mohou ovlivňovat volbu 
jednotlivých strategických cílů. Podle jednotlivých kritérií byly hodnoceným stránkám 
přisuzovány následující známky vlivu: (1) – velmi silný; (2) – silná ; (3) – neutrální 
hodnocení; (4) – slabý vliv; (5) – velmi slabý vliv. Při posuzování celkových výsledků 



 30 

analýzy je nutné zohlednit, že bodové hodnocení bylo provedeno na základě expertní 
úvahy a je tedy v určité míře zatíženo subjektivním pohledem. Celkové skóre pak 
představuje součet všech faktorů. 

Jednotlivým faktorům byla přidělena „priorita“, tedy oblast, ke které se daný faktor 
vztahuje (dle priorit MAS Opavsko, upravených dle potřeb obce, viz kap. 1.9.1) podle 
tohoto klíče: 

1. Lidé a společnost (L) 
2. Ekonomika a podnikání (E) 
3. Rozvoj území (R) 
4. Ochrana krajiny a vytváření vhodných podmínek pro bydlení (O) 
5. Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce (B) 

Tabulka 2-1 Vyhodnocení SWOT analýzy 

 SILNÉ STRÁNKY ZNÁMKA PRIORITA  SLABÉ STRÁNKY ZNÁMKA PRIORITA 

S1 Demografická 
struktura 

1 L W
1 

Neexistuje 
celoobecní čistička 
odpadních vod, stav 
kanalizace 

1 R 

S2 Finanční stabilita 1 E W
2 

Zázemí pro sport a 
volnočasové aktivity 

1 L 

S3 Projektová činnost 1 B W
3 

Sociální služby 2 L 

S4 Čistota v obci 1 O     
S5 Spolky 2 L     
S6 Infrastruktura 2 R   - - 
S7 Dopravní obslužnost 2 R   - - 
 CELKOVÉ SKÓRE 10   CELKOVÉ SKÓRE 4  

 PŘÍLEŽITOSTI ZNÁMKA PRIORITA  OHROŽENÍ ZNÁMKA PRIORITA 

O
1 

Podnikatelské zóny, 
příležitosti pro 
podnikání 

1 E T1 Kvalita ovzduší – vliv 
dopravy, topenišť 

2 O 

O
2 

Využití regionálních 
značek pro propagaci 
obce 

2 E T2 Nedostatečná 
komunikace 
s Magistrátem města 
Ostravy 

1 B 

O
3 

Akce na podporu 
vzájemného soužití 

1 L   - - 

O
4 

Společný program 
pro návštěvníky obcí 

2 B   - - 

 CELKOVÉ SKÓRE 6   CELKOVÉ SKÓRE 3  

 

Z výsledné analýzy je zřejmé, že obec je v pozici, kdy převažují silné stránky (10 bodů) 
nad slabými (4 body) a příležitosti (6 bodů) nad ohroženími (3 body), což je pozitivním 
východiskem pro návrhovou část plánu. Nejvíce faktorů vlivu je soustředěno v 
následujících oblastech: Lidé a společnost (5 faktorů), Rozvoj území (3 faktory), 
Ekonomika a podnikání (3 faktory), Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce (3 faktory), 
Ochrana krajiny a vytváření vhodných podmínek pro bydlení (2 faktory).  



 31 

 
 
 
 
 
 
 

Návrhová část 
 
 
 
 
 
 
 

  



 32 

3 AKČNÍ PLÁNY ROZVOJE OBCE V JEDNOTLIVÝCH OBLASTECH 

DO ROKU 2022 

Provázanost jednotlivých úrovní návrhové části lze znázornit následujícím schématem: 

Obrázek 3-1 Hierarchie cílů a akcí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

3.1 Strategická vize  

Strategická vize obce je definována zejména na základě výsledků a závěrů předchozích 
bodů analytické části, jednání pracovní skupiny. Strategická vize představuje soubor 
představ a priorit obce Velká Polom, dlouhodobý obraz o budoucnosti obce, jak se bude 
měnit a zlepšovat. 

Jako strategickou vizi si obec Velká Polom stanovila: 

Velká Polom je atraktivní, bezpečnou obcí, zajišťující kvalitní služby pro své občany 
ve všech věkových kategoriích, se širokou nabídkou možností pro provozování 
sportovních a volnočasových aktivit na území obce. Je obcí přirozeně rostoucí, aktivně 
podporující vzájemné soužití občanů všech generací, udržující tradice jak staré, tak 
podporující vytváření tradic nových, díky aktivitám místních spolků. Obec taktéž 
aktivně spolupracuje s podnikatelskými subjekty a vytváří příznivé podmínky pro 
podnikání v obci. 

„Velká Polom – místo pro život.“ 

K plnění strategické vize si obec stanovila tři dlouhodobé strategické cíle, které odpovídají 
výsledkům SWOT analýzy a připomínkám a podnětům shromážděným při projednání 
analytické i návrhové části. 

Strategický cíl (SC) 1 : Rozvoj území a infrastruktury 

Obec leží v území vcelku s kvalitními parametry životního prostředí, je však potřeba tento 
stav udržovat či ho mírně vylepšovat zvyšováním kvality technické infrastruktury, 
především v oblasti vodního a odpadového hospodářství, redukci výskytu lokálních topenišť. 
Cílem je nejen posilovat technickou infrastrukturu, ale rozvíjet obec jako integrovaný celek. 
Jednou z dalších priorit je motivace k využívání obnovitelných zdrojů energie. 

Strategická  vize

Strategický cíl
Rozvoj území a infrastruktury

Programový cíl Programový cíl

Programové opatření

Rozvojové aktivity

Programové opatření

Strategický cíl Rozvoj 
společnosti v obci

Strategický cíl Rozvoj 
ekonomických aktivit 

v obci

Programový cíl



 33 

Strategický cíl (SC) 2: Rozvoj společnosti v obci 

Cílem je zvýšení aktivity občanů v obci pomocí spolkové činnosti, vzdělávání a zvýšení 
nabídky prostor pro sportovní a volnočasové aktivity. K rozvoji společnosti přispěje posílení 
bezpečnosti v obci a aktivní spolupráce občanů s vedením obce. Dílčím cílem je také posílení 
meziobecní spolupráce. 

Strategický cíl (SC) 3: Rozvoj ekonomických aktivit v obci 

Strategický cíl zdůrazňuje využití praxe a zručnosti místních obyvatel, využívá jejich znalostí 
a dovedností. Současně podporuje rozvoj místního trhu práce a nabídky pracovních 
příležitostí. 

3.2 Programové cíle  

Programové cíle stanovují, čeho chce obec Velká Polom dosáhnout realizací svého 
programu rozvoje. Časově se váží k platnosti dokumentu, tj. pro obec Velká Polom jsou 
formulovány na období 7 let (2015–2022). Programové cíle jsou stanoveny na základě 
definovaných problémů i potřeb občanů obce a mají vyjadřovat žádoucí stav obce, kterého 
by mělo být dosaženo do konce platnosti tohoto dokumentu. 

 Programové cíle 

Kód cíle Popis programového cíle 

PC. 1 Rozvoj území 

Odůvodnění 

Rozvoj jednotlivých částí území obce a realizace řady dalších rozvojových aktivit je 
ovlivňována kvalitou technické infrastruktury, optimalizací počtu parkovacích míst v 
obci a zapojením území do turistické infrastruktury území Opavského Slezska. Cíl je 
součástí strategického cíle SC 1 Rozvoj území a infrastruktury. 

PC. 2 Ochrana krajiny a vytváření vhodných podmínek pro bydlení 

Odůvodnění 

Životní prostředí na území obce je v základních parametrech kvalitní, ale v dílčích 
částech je ovlivněno negativními faktory, jako je blízkost ostravské aglomerace, provoz 
na silnici I/11, na místní úrovni výskytem lokálních topenišť. Aktivity obce by měly vést 
nejen k motivaci k využívání obnovitelných zdrojů energie, ale také k větší motivaci 
občanů, aby aktivně pečovali o čistotu v obci. Cíl je součástí strategického cíle SC 1 
Rozvoj území a infrastruktury. 

PC. 3 Lidé a společnost 

Odůvodnění 

Vytváření lokální identity a sounáležitosti povede ke zvýšení aktivity občanů 
v projektech obce a podpory rozvoje lidského kapitálu obce. Obec bude nadále vytvářet 
vhodné zázemí pro sportovní a volnočasové aktivity pro všechny věkové skupiny. Těmto 
skupinám bude také přizpůsobena nabídka vzdělávání a doprovodných služeb (zejména 
senioři, mládež). Cíl je součástí strategického cíle SC 2 Rozvoj společnosti v obci. 

PC. 4 Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 

Odůvodnění 

Základem úspěšného managementu území obce je vzájemná důvěra vedení obce a 
občanů. Aktivity budou směřovat k rozvoji spolupráce na místní a meziobecní úrovni, 
tak aby přispívaly k udržitelnému rozvoji obce. Cíl je součástí strategického cíle SC 2 
Rozvoj společnosti v obci. 

PC. 5 Ekonomika a podnikání 

Odůvodnění 
Otázka podnikání a zaměstnávání občanů může obci pomoci k jejímu rozvoji. Podnikání 
také podporuje rovné příležitosti na trhu práce. Cíl je součástí strategického cíle SC 3 
Rozvoj ekonomických aktivit v obci. 

Termín splnění programových cílů 2022 



 34 

3.3 Programová opatření  

Opatření obce jsou definována jako zásadní úkoly k naplnění stanovených programových 
cílů. Odvíjí se od programových cílů a mají střednědobý charakter, předpoklad jejich 
realizace je v celém návrhovém období tohoto dokumentu nebo ve stanoveném kratším 
časovém úseku. Jednotlivá opatření jsou naplňována rozvojovými aktivitami. 

PC. 1  Programový cíl: Rozvoj území 

Komentář  Optimalizovat technickou infrastrukturu v souladu s územním plánem obce. Zapojit obec 

do infrastruktury cestovního ruchu Opavského Slezska. 

Programové opatření (PO) a aktivity (A) 

PO 1.1  Posilování technické infrastruktury 

 Aktivity  1.1.1 Vybudování kvalitního systému čištění odpadních vod včetně centrální ČOV 
pro celou obec. 
1.1.2 Postupné opravy místních komunikací. 
1.1.3 Optimalizace počtu parkovacích míst v obci. 

PO 1.2  Revitalizace veřejných ploch a modernizace objektů v obci 

Aktivity 1.2.1 Pokračující revitalizace vybraných objektů. 

1.2.2 Realizace centra obce – náves dle návrhu. 

1.2.3 Estetizace prostor „autobusového nádraží“ na ul. 9. května u Motorestu a 

dalších lokalit.  

1.2.4 Podpora údržby sakrálních staveb, pomníčků a památek. 

1.2.5 Stálá péče a modernizace sportovního areálu. 

1.2.6 Údržba a provoz školských zařízení na patřičné úrovni, odpovídající 

potřebám současnosti, podpora bezbariérovosti. 

1.2.7 Obnovení větrných mlýnů jako jedné z dominant obce. 

PO 1.3 Zatraktivnění obce pro oblast cestovního ruchu 

Aktivity 1.3.1 Podpora projektů cestovního ruchu v turistickém regionu Opavské Slezsko. 

1.3.2 Realizace záměru zřízení rozhledny na místě současného výškového 

vodojemu. 

1.3.3 Podpora realizace plánu obnovy provozu bývalé sýpky a tvrze s myšlenkou 

využití pro společenské akce, místní muzeum. 

1.3.4 Podpora realizace piknikových a odpočinkových míst kolem cyklostezek. 

PC. 2  Programový cíl: Ochrana krajiny a vytváření vhodných podmínek pro bydlení 

Komentář  Udržení čistoty v obci i pro další období, prevence problémového chování vůči životnímu 

prostředí, motivace k ohleduplnému využívání zdrojů energie.  

Programové opatření (PO) a aktivity (A) 

PO 2.1  Podpora čistoty a zeleně v obci  

 Aktivity  2.1.1 Postupné vysazování a obnova výsadby zeleně. 
2.1.2 Podpora záměru vybudování místní kompostárny.  
2.1.3 Vytvoření systému kontroly a průběžné likvidace černých skládek. 
2.1.4 Zvýšení motivace občanů ke třídění odpadu. 

PO 2.2  Aktivní politika nízkoemisního vytápění 

Aktivity 2.2.1 Aktivní kontrola lokálních topenišť. 
2.2.2 Motivace občanů k využívání nízkoemisních způsobů vytápění 
(nízkoemisních kotlů) na tuhá nebo plynná paliva. 

PO 2.3  Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie  

Aktivity 2.3.1 Propagace obnovitelných zdrojů energie mezi občany. 

2.3.2 Vzdělávání a motivace občanů k šetrnému přístupu k životu a ochraně 

přírodních hodnot.  

 

 



 35 

PC. 3  Programový cíl: Lidé a společnost 

Komentář  Cílem je rozvoj sounáležitosti. Společenský život netvoří obec, ale sami aktivní občané.  

Programové opatření (PO) a aktivity (A) 

PO 3.1   Podpora sportu a jiných volnočasových aktivit 

 Aktivity  3.1.1 Revitalizace víceúčelového zařízení, druhá etapa. 

3.1.2 Zastřešení multifunkčního hřiště. 

3.1.3 Oprava tělocvičny ZŠ. 

PO 3.2  Podpora sounáležitosti, společenského života a tradic v obci   

Aktivity 3.2.1 Pěstování pocitu sounáležitosti, dobrých mezilidských vztahů a hrdosti na 
svou obec. 
3.2.2 Podpora spolkové, zájmové a sportovní činnosti, společenských akcí pro 
všechny věkové kategorie s důrazem na seniory a mládež. 
3.2.3 Zachování a rozvíjení tradic. 
3.2.4 Důstojná reprezentace obce. 
3.2.5 Aktivní podpora nadaných a talentovaných žáků/mládeže k účasti na 
soutěžích, sportovních akcích mimo obec. 
3.2.6 Aktivní podpora účasti spolků na přehlídkách, festivalech, soutěžích.  
3.2.7 Digitalizace místní kroniky. 

PO 3.3  Rozvoj sociálních služeb pro seniory a zdravotně postižené občany 

Aktivity 3.3.1 Aktivní podpora služby rozvoz jídel pro seniory a zdravotně postižené 
občany. 
3.3.2 Sledování spokojenosti s rozvozem, službami.  
3.3.2 Zřízení služby Senior Taxi. 

PO 3.4  Podpora vzdělávání občanů  

Aktivity 3.4.1 Internetové minimum pro všechny. 
3.4.2 Finanční gramotnost nejen pro seniory, aktivní boj proti „šmejdům“. 

 

PC. 4  Programový cíl: Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 

Komentář  Bezpečná, spolupracující obec. Vstřícné vedení obce, které je oporou svým občanům.  

Programové opatření (PO) a aktivity (A) 

PO 4.1  Posilování obecní spolupráce v oblasti bezpečnosti 

 Aktivity  4.1.1 Spolupráce s Policií ČR, pochůzky a preventivní akce. 
4.1.2 Vyhodnocení vlivu dostavěného obchvatu na život v obci.  
4.1.3 Pravidelná aktualizace opatření pro případ mimořádných událostí. 
4.1.4. Zvýšení péče o místní, účelové, polní i lesní cesty, dobrá spolupráce se 
správci silnic I., II. a III. třídy. 
4.1.5 Prosazování a uplatňování principu bezbariérovosti ve všech oblastech 
života. 
4.1.6 Propojení okolních obcí cyklotrasami a cyklostezkami, odvést cyklisty z 
frekventovaných cest. 
4.1.7 Aplikovat bezpečnostní prvky na komunikacích, a to na hlavních tazích směr 
Opava – Ostrava, Dolní Lhota – Háj ve Slezsku.  

PO 4.2  Rozvoj meziobecní spolupráce  

 Aktivity  4.2.1 Rozvoj spolupráce v projektu Univerzity třetího věku.  
4.2.2 Podpora aktivní komunikace s Magistrátem města Ostravy. 
4.2.3 Účast na akcích MAS Opava. 

PO 4.3  Management území  

 Aktivity  4.3.1 Transparentní obec.  
4.3.2 Rozvoj spolupráce mezi obcemi mikroregionu a MAS. 
4.3.3 Využití zkušeností s metodou LEADER. 
4.3.4 Spolupráce a participace na poradenství v oblasti projektového a 
programového řízení. 
4.3.5 Využití best practices při používání finančních nástrojů. 

 



 36 

PC. 5  Programový cíl: Ekonomika a podnikání 

Komentář  Růst počtu aktivních podnikatelských subjektů v obci, růst počtu pracovních míst v obci. 

Podpora podnikatelského ducha v obci. 

Programové opatření (PO) a aktivity (A) 

PO 5.1  Podpora podnikatelských příležitostí v obci  

 Aktivity  5.1.1 Vytváření vhodného podnikatelského prostředí v areálu na ul. Hradská 
zajištěním pravidelné údržby a modernizace objektů i celého areálu. 
5.1.2 Podpora smysluplného využití všech objektů v majetku obce, vytváření 
příznivých podmínek pro nájemce. 
5.1.3 Propagace místních výrobků a služeb, místních umělců a řemeslníků. 
5.1.4 Spolupráce s podnikateli.  

PO 5.2  Podpora podnikání v ekologickém zemědělství  

 Aktivity  5.2.1 Propagace programů podpory eko-zemědělců, mladých zemědělců 
a ekofarem. 

PO 5.3  Podpora pracovních míst v obci pro sociálně a zdravotně znevýhodněné  

 Aktivity  5.3.1 Vytváření účelových pracovních míst.  
5.3.2 Informovanost a poradenství pro potřebné 

PO 5.4  Podpora spolupráce mezi obcemi a přeshraniční spolupráce 

 Aktivity  5.4.1 Účast na akcích Mikroregionu Matice Slezská, Euroregionu Silesia, zlepšení 
meziobecní spolupráce a spolupráce s partnerskými obcemi. 

 

3.4 Rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita představuje již konkrétní projekt, nebo činnost (soubor činností) 
vedoucí k naplnění příslušného definovaných opatření obce. Pro každou rozvojovou 
aktivitu (akci) je navržena projektová fiše. 

3.4.1 Programový cíl: Rozvoj území  

Tento cíl obsahuje tři programová opatření (PO) a na ně navazující rozvojové aktivity. 

Rozvojové aktivity PO 1.1 Posilování technické infrastruktury 

1.1.1   Vybudování kvalitního systému čištění odpadních vod včetně 
centrální ČOV pro celou obec 

Cíl  Řešit systém čištění odpadních vod v obci  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU  

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  Průběžně  
Soulad s územním plánem  ANO  

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, mapování počtu uživatelů ČOV 

Komentář Vybudovat centrální ČOV a oddílnou kanalizaci, projekt na získání 

dotace. 

  



 37 

1.1.2 Postupné opravy místních komunikací 

Cíl  Vytipování problémových lokalit 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO  

Způsob hodnocení, kontroly  Průběžně dle závažnosti oprav, min. 1 x ročně, počet oprav 1 až 2 za 

rok.  

Komentář Využívání webové aplikace na stránkách obce pro zjišťování 

nedostatků, závad. 

1.1.3  Optimalizace počtu parkovacích míst v obci 

Cíl  Vytvořit bezpečná parkovací místa tak, aby občané neparkovali mimo 

vymezená místa z důvodu nedostatku parkovací plochy 

u frekventovaných budov (ZŠ, MŠ).  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU  

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO  

Způsob hodnocení, kontroly  1x ročně, počet nových parkovacích ploch, hodnocení vytíženosti 

parkovacích ploch 

Komentář Rozbor požadavků, možností dle územního plánu, vytipování 

problémových lokalit. 

Rozvojové aktivity PO 1.2 Revitalizace a modernizace objektů v obci   

1.2.1  Pokračující revitalizace vybraných objektů   

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektů 

Komentář  

1.2.2  Realizace centra obce (náves) dle návrhu 

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektu 

Komentář  



 38 

1.2.3 Estetizace prostor „autobusového nádraží“ na ul. 9. května u 

Motorestu a dalších lokalit 

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektu 

Komentář  

1.2.4  Podpora údržby sakrálních staveb, pomníčků a památek 

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektu 

Komentář  

1.2.5  Stálá péče a modernizace sportovního areálu 

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektu 

Komentář  

1.2.6  Údržba a provoz školských zařízení na patřičné úrovni, 

odpovídající potřebám současnosti, podpora bezbariérovosti 

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektu 

Komentář  

  



 39 

1.2.7  Obnovit větrné mlýny jako jednu z dominant obce 

Cíl  Péče a postupná modernizace obecních objektů  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři   

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektu 

Komentář  

 

Rozvojové aktivity PO 1.3 Zatraktivnění obce pro oblast cestovního ruchu   

1.3.1 Podpora projektů cestovního ruchu v turistickém regionu 

Opavské Slezsko 

Cíl  Vytvoření naučné stezky, podpora hippoturistiky, agroturistiky 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování -  

Partneři  Obec, podnikatelé, Jezdecký klub  

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  -  

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Vytvořit naučné procházkové stezky v okolí obce (např. s vyhlídkou 

z budoucí rozhledny) 

1.3.2 Realizace záměru zřízení rozhledny na místě současného 

výškového vodojemu 

Cíl  Vytvoření atrakce cestovního ruchu 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  -  

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

1.3.3 Podpora realizace plánu obnovy provozu bývalé sýpky a tvrze s 

myšlenkou využití pro společenské akce, místní muzeum 

Cíl  Podpora využití historických objektů v obci 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři  Obec, spolky  

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  -  

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

 



 40 

1.3.4 Podpora realizace piknikových a odpočinkových míst kolem 

cyklostezek 

Cíl  Podpora využívání cyklostezek v okolí obce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU, případně úvěrové zdroje 

Partneři  Obec, podnikatelé  

Harmonogram projektu  2015-2022 
Soulad s územním plánem  -  

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

3.4.2 Programový cíl: Ochrana krajiny a vytváření vhodných podmínek pro 
bydlení   

Tento cíl obsahuje tři programová opatření a na ně navazující rozvojové aktivity. 

Rozvojové aktivity PO 2.1 Podpora čistoty a zeleně v obci 

2.1.1  Postupné vysazování a obnova výsadby zeleně 

Cíl  Zelená obec  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU  

např. úprava prostranství před ZŠ, včetně výsadby 

Partneři  Obec, občané 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  ANO 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, dle dokumentace projektů 

Komentář Možnost akcí obnovy zeleně, Akce „Zasaďte svůj strom“, nebo akce 

„Zasaď lípu pro Velkou Polom“. 

 

2.1.2  Podpora záměru vybudování místní kompostárny 

Cíl  Podpora dalšího zpracování bioodpadu 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU  

Partneři  Obec, podnikatelé, občané  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Možnost zakoupení domovních kompostérů pro občany, štěpkovače, 

zařízení pro kompostárnu, v rámci dotačních možností. 

  



 41 

2.1.3  Vytvoření systému kontroly a průběžné likvidace černých 

skládek 

Cíl  Péče o čistotu obce  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet  

Partneři  Obec, občané  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  --- 

Způsob hodnocení, kontroly  průběžně 

Komentář Vytipování problémových lokalit 

2.1.4  Zvýšení motivace občanů ke třídění odpadu 

Cíl  Zlepšení systému svozu a separace odpadu  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU  

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Inovace řízení a systému svozu 

 

Rozvojové aktivity PO 2.2 Aktivní politika nízkoemisního vytápění 

2.2.1  Aktivní kontrola lokálních topenišť 

Cíl  Zlepšení životních podmínek v obci  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet  

Partneři  Obec, občané  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Návaznost na programová opatření, v rámci legislativních možností 

řešit přestupky v této věci. 

 

2.2.2 Motivace občanů k využívání nízkoemisních způsobů vytápění 

(nízkoemisních kotlů) na tuhá nebo plynná paliva 

Cíl  Zlepšení životních podmínek v obci  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, občané  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Motivace občanů, propagace dotačních výzev MS kraje např. na webu 

obce. 



 42 

Rozvojové aktivity PO 2.3 Podpora využívání obnovitelných zdrojů energie  

2.3.1  Propagace obnovitelných zdrojů energie mezi občany 

Cíl  Zlepšení využívání obnovitelných zdrojů energie  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování ---  

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Motivace občanů dle akcí MAS Opavsko 

2.3.2  Vzdělávání a motivace občanů k šetrnému přístupu k životu a 

ochraně přírodních hodnot 

Cíl  Motivace k využívání obnovitelných zdrojů energie  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování ---  

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

3.4.3 Programový cíl: Lidé a společnost 

Tento cíl obsahuje čtyři programová opatření a na ně navazující rozvojové aktivity. 

Rozvojové aktivity PO 3.1 Podpora sportu a jiných volnočasových aktivit  

3.1.1  Revitalizace víceúčelového zařízení, druhá etapa 

Cíl  Podpora sportu a volnočasových aktivit  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Odhad nákladů/financování  24 000 000 Kč 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015-2016  
Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

3.1.2  Zastřešení multifunkčního hřiště 

Cíl  Podpora sportu a volnočasových aktivit  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2016-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

 

 



 43 

3.1.3  Oprava tělocvičny ZŠ 

Cíl  Podpora sportu a volnočasových aktivit  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Odhad nákladů/financování   4 800 000 Kč, Obecní rozpočet/projekt EU/SFŽP 

Partneři  Obec  

Harmonogram projektu  2015  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

Rozvojové aktivity PO 3.2 Podpora sounáležitosti, společenského života a tradic v 
obci     

3.2.1  Pěstování pocitu sounáležitosti, dobrých mezilidských vztahů a 

hrdosti na svou obec 

Cíl  Podpora sounáležitosti  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec, ZŠ 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Vítání občánků, dárci krve, Den matek apod. 

3.2.2  Podpora spolkové, zájmové a sportovní činnosti, společenských 

akcí pro všechny věkové kategorie s důrazem na seniory a 

mládež 

Cíl  Podpora volnočasových aktivit  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, spolky  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Činnost spolků musí být zajímavá, inovativní, otevřená všem 

spoluobčanům. Spolky by se měly zajímavým způsobem prezentovat 

veřejnosti. 

3.2.3  Zachování a rozvíjení tradic 

Cíl  Podpora sounáležitosti  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec, podnikatelé, spolky 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Podpora tradic, vytváření nových. Podpora místní kultury.  

 



 44 

 

3.2.4 Důstojná reprezentace obce 

Cíl  Podpora sounáležitosti  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec, občané 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Kvalitně vypracovaný obecní zpravodaj na webu obce, články v tisku, 

vystupování v médiích  

3.2.5  Aktivní podpora nadaných a talentovaných žáků/mládeže k 

účasti na soutěžích, sportovních akcích mimo obec 

Cíl  Podpora talentů, rozvíjení dovedností mládeže  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec, ZŠ,  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Vybavit soutěžící reklamními materiály, informovat veřejnost o 

účasti a výsledcích zveřejněním ve zpravodaji, apod.   

3.2.6  Aktivní podpora účasti spolků na přehlídkách, festivalech, 

soutěžích 

Cíl  Podpora sounáležitosti  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec, podnikatelé, spolky 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Podpora místních spolků a jejich rozvoj 

3.2.7  Digitalizace místní kroniky 

Cíl  Podpora sounáležitosti  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

 

 



 45 

Rozvojové aktivity PO 3.3 Rozvoj sociálních služeb pro seniory a zdravotně 
postižené občany 

3.3.1  Aktivní podpora služby rozvoz jídel pro seniory a zdravotně 

postižené občany 

Cíl  Podpora sociální služby  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Obnova vozového parku pro rozvoz stravy. 

3.3.2 Sledování spokojenosti s rozvozem, službami 

Cíl  Podpora sociální služby  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015 -2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  Průběžně, hodnocení dotazníkovým šetřením, anketou. 

Komentář  

3.3.3 Zřízení služby SeniorTaxi 

Cíl  Podpora sociální služby  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/dotace 

Partneři  Obec, podnikatelé 

Harmonogram projektu  2015 -2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  Průběžně, hodnocení dotazníkovým šetřením, anketou. 

Komentář  

 

Rozvojové aktivity PO 3.4 Podpora vzdělávání občanů  

3.4.1 Internetové minimum pro všechny 

Cíl  Podpora internetové gramotnosti  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/dotace 

Partneři  Obec, ZŠ 

Harmonogram projektu  2015 -2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  Průběžně, hodnocení dotazníkovým šetřením, anketou. 

Komentář Úprava webu obce pro seniory (větší písmo apod.), úprava verze 

stránek pro mobilní telefony. 



 46 

3.4.2 Finanční gramotnost nejen pro seniory, aktivní boj proti 

„šmejdům“ 

Cíl  Podpora vzdělávání  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/dotace 

Partneři  Obec, ZŠ 

Harmonogram projektu  2015 -2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  Průběžně, hodnocení dotazníkovým šetřením, anketou. 

Komentář  

3.4.4 Programový cíl: Bezpečnost, veřejná správa a spolupráce 

Rozvojové aktivity PO 4.1 Posilování obecní spolupráce v oblasti bezpečnosti 

4.1.1  Spolupráce s Policií ČR, pochůzky a preventivní akce 

Cíl  Prevence kriminality 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, občané, Policie ČR, stanice Velká Polom 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí, vyhodnocení místní kriminality 

Komentář  

4.1.2  Vyhodnocení vlivu dostavěného obchvatu na život v obci 

Cíl  Zvyšování bezpečnosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Hluk - měření, radary, zákaz vjezdu nákladních automobilů, 

zpomalovací pruhy a další bezpečnostní prvky. 

4.1.3  Pravidelná aktualizace opatření pro případ mimořádných 

událostí 

Cíl  Zvyšování bezpečnosti obce, aktuálnost dokumentů krizového řízení 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

 



 47 

4.1.4  Zvýšení péče o místní, účelové, polní i lesní cesty, dobrá 

spolupráce se správci silnic I., II. a III. třídy 

Cíl  Zvyšování bezpečnosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

4.1.5  Prosazování a uplatňování principu bezbariérovosti ve všech 

oblastech života 

Cíl  Zvyšování péče o hendikepované občany 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

4.1.6  Propojení okolních obcí cyklotrasami a cyklostezkami, odvést 

cyklisty z frekventovaných cest 

Cíl  Zvyšování bezpečnosti cyklistů 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

4.1.7  Aplikovat bezpečnostní prvky na komunikacích, a to na hlavních 

tazích směr Opava – Ostrava, Dolní Lhota – Háj ve Slezsku 

Cíl  Zvyšování bezpečnosti v silničním provozu 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/projekt EU 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

 

 



 48 

Rozvojové aktivity PO 4.2 Rozvoj meziobecní spolupráce  

4.2.1  Rozvoj spolupráce v projektu Univerzity třetího věku 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec,  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář  

4.2.2  Podpora aktivní komunikace s Magistrátem města Ostravy 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec,  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně,  

Komentář Podpora aktivního vyjednávání 

4.2.3  Účast na akcích MAS Opava 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, MAS Opavsko 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí 

Komentář Podpora aktivního vyjednávání 

 

Rozvojové aktivity PO 4.3 Management území  

4.3.1  Transparentní obec 

Cíl  Inovace v řízení obce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně 

Komentář Zveřejňování důležitých dokumentů na internetu s možností 

dálkového přístupu, možnost elektronických podání  různých žádostí, 

elektronický přístup zvolených zastupitelů k podkladům pro jednání  

 



 49 

 

 

4.3.2  Rozvoj spolupráce mezi obcemi mikroregionu a MAS 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, MAS Opavsko, Mikroregion Matice Slezská 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí 

Komentář Podpora aktivního vyjednávání 

4.3.3 Využití zkušeností s metodou LEADER 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, MAS Opavsko, Mikroregion Matice Slezská 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí  

Komentář Podpora aktivního vyjednávání 

4.3.4  Spolupráce a participace na poradenství v oblasti projektového 

a programového řízení 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, MAS Opavsko, Mikroregion Matice Slezská 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně,  

Komentář Podpora aktivního vyjednávání 

4.3.5 Využití best practices při používání finančních nástrojů 

Cíl  Zvyšování spolupráce 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, MAS Opavsko 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně,  

Komentář Podpora aktivního vyjednávání 

  



 50 

3.4.5 Programový cíl: Ekonomika a podnikání 

Rozvojové aktivity PO 5.1 Podpora podnikatelských příležitostí v obci 

5.1.1  Vytváření vhodného podnikatelské prostředí v areálu na ul. 

Hradská zajištěním pravidelné údržby a modernizace objektů i 

celého areálu 

Cíl  Podpora místní zaměstnanosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, občané, podnikatelé, MAS Opavsko  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet míst 

Komentář Propagace lokality, zajištění postupné modernizace objektů 

5.1.2  Podpora smysluplného využití všech objektů v majetku obce, 

vytváření příznivých podmínek pro nájemce 

Cíl  Podpora místní zaměstnanosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, občané, podnikatelé, MAS Opavsko  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet míst 

Komentář Modernizace všech objektů a propagace volných ploch 

5.1.3  Propagace místních výrobků a služeb, místních umělců a 

řemeslníků  

Cíl  Podpora místní zaměstnanosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet 

Partneři  Obec, podnikatelé  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí 

Komentář trhy, jarmarky, podpora regionálních produktů 

5.1.4 Spolupráce s podnikateli  

Cíl  Podpora místní zaměstnanosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování -- 

Partneři  Obec 

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí 

Komentář spolupráce s MAS 



 51 

Rozvojové aktivity PO 5.2 Podpora podnikání v ekologickém zemědělství  

5.2.1  Propagace programů podpory eko-zemědělců, mladých 

zemědělců a ekofarem 

Cíl  Podpora místní zaměstnanosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/dotace 

Partneři  Obec, občané, podnikatelé  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet míst 

Komentář  

Rozvojové aktivity PO 5.3 Podpora pracovních míst v obci pro sociálně a 
zdravotně znevýhodněné  

 5.3.1  Vytváření účelových pracovních míst 

Cíl  Podpora místní zaměstnanosti 

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování Obecní rozpočet/dotace 

Partneři  Obec, občané, podnikatelé  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet míst 

Komentář péče o místní zeleň, péče o veřejná prostranství, místní komunikace, 

možnost využití podpor např. MPSV   

 

5.3.2  Informovanost a poradenství pro potřebné 

Cíl  Podpora spolupráce  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, SO ORP Ostrava  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí 

Komentář Zveřejňování potřebných informací, nových přístupů, sledování nové 

legislativy   

  



 52 

Rozvojové aktivity PO 5.4 Podpora spolupráce mezi obcemi a přeshraniční 
spolupráce 

5.4.1  Účast na akcích Mikroregionu Matice Slezská, Euroregionu 

Silesia, zlepšení meziobecní spolupráce a spolupráce s 

partnerskými obcemi 

Cíl  Podpora spolupráce  

Lokalizace  Velká Polom  

Garant aktivity  Obec Velká Polom  

Způsob financování --- 

Partneři  Obec, občané, podnikatelé, MAS Opavsko  

Harmonogram projektu  2015-2022  
Soulad s územním plánem  -- 

Způsob hodnocení, kontroly  1xročně, počet akcí 

Komentář -  

 

 

3.5 Shrnutí 

Jednotlivé úrovně strategického plánu prezentuje následující tabulka 3-1 - Shrnutí 
akčního plánu. V návaznosti na obrázek 3-1 , s využitím struktury strategického plánu 
MAS Opavsko a závěrů SWOT analýzy jsou představeny jednotlivé úrovně akčního plánu 
obce.



 53 

Shrnutí akčního plánu.  

V plánu byly využity tyto symboly pro označení zdroje informací pro návrhy cílů, opatření a aktivit: 

☼ Strategie MAS Opavsko, ☺ dotazníkové šetření mezi občany, ■ SWOT analýza obce, * zkušenosti z jiných obcí. 
 
Tabulka 3-1 Shrnutí akčního plánu 

STRATEGICKÝ 
CÍL 

ROZVOJ ÚZEMÍ A INFRASTRUKTURY ROZVOJ SPOLEČNOSTI V OBCI 
ROZVOJ EKONOMICKÝCH 

AKTIVIT V OBCI 

Programový cíl 1. Rozvoj území (R) 2. Ochrana krajiny a 
vytváření vhodných 

podmínek pro bydlení (O) 

3. Lidé a společnost (L) 4. Bezpečnost, veřejná 
správa a spolupráce (B) 

5. Ekonomika a podnikání (E) 

Programové 
opatření 

1.1 Posilování technické 

infrastruktury ☼■☺ 

2.1 Podpora čistoty a zeleně 

v obci ☺■ 

3.1 Podpora sportu a 
jiných volnočasových 

aktivit ■ ☺ 

4.1 Posilování obecní 
spolupráce v oblasti 

bezpečnosti☺■ 

5.1 Podpora podnikatelských 
příležitostí v obci ■ ☼ 

Rozvojové 
aktivity (akce) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.1 Vybudování 
kvalitního systému čištění 
odpadních vod včetně 
centrální ČOV pro celou 
obec (oddílná kanalizace, 
podpora výstavby 
celoobecní ČOV, získání 
dotace). 
1.1.2 Postupné opravy 
místních komunikací 

☺(vytipování 
problémových lokalit, plán 
oprav). 
1.1.3 Optimalizace počtu 
parkovacích míst v obci 

☺☼ (rozbor požadavků 
a možností, vytipování 
problémových lokalit). 

2.1.1 Postupné vysazování a 
obnova výsadby zeleně 

☺(kolem ZŠ, u silnice I/11, u 
silnice směr Háj ve Slezsku, 
kolem cyklostezky VP – 
Krásné Pole atd.). 
2.1.2 Podpora záměru 
vybudování místní 
kompostárny (domácí 
kompostéry, štěpkovače, 
získání dotací). 
2.1.3 Vytvoření systému 
kontroly a průběžné 
likvidace černých 

skládek.☺ 
2.1.4 Zvýšení motivace 
občanů ke třídění 

odpadu.☺ 

3.1.1 Revitalizace 
víceúčelového zařízení, 
druhá etapa. 
3.1.2 Zastřešení 
multifunkčního hřiště 
3.1.3 Oprava tělocvičny 
ZŠ. 

 

 

4.1.1 Spolupráce s Policií 
ČR pochůzky a preventivní 
akce. 
4.1.2 Vyhodnocení vlivu 
dostavěného obchvatu na 
život v obci. 
4.1.3 Pravidelná 
aktualizace opatření pro 
případ mimořádných 
událostí.☼ 

4.1.4. Zvýšení péče o 
místní, účelové, polní i 
lesní cesty, dobrá 
spolupráce se správci silnic 
I., II. a III. třídy. 
4.1.5 Prosazování a 
uplatňování principu 
bezbariérovosti ve všech 
oblastech života. 
4.1.6 Propojení okolních 
obcí cyklotrasami a 

5.1.1 Vytváření vhodného 
podnikatelské prostředí v 
areálu na ul. Hradská 
zajištěním pravidelné údržby 
a modernizace objektů i 
celého areálu. 
5.1.2 Podpora smysluplného 
využití všech objektů v 
majetku obce, vytváření 
příznivých podmínek pro 
nájemce. 
5.1.3 Propagace místních 
výrobků a služeb, místních 
umělců a řemeslníků (trhy, 
jarmarky). 
5.1.4 Spolupráce s 
podnikateli ☼ (spolupráce 
s MAS).  
 



 54 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

cyklostezkami, odvést 
cyklisty z frekventovaných 
cest. 
4.1.7 Aplikovat 
bezpečnostní prvky na 
komunikacích, a to na 
hlavních tazích směr 
Opava – Ostrava, Dolní 
Lhota – Háj ve Slezsku. 

 

 

 

 

Programové 
opatření 

1.2 Revitalizace veřejných 
ploch a modernizace 
objektů v obci * 

2.2 Aktivní politika 
nízkoemisního vytápění  

☼■☺ 

3.2 Podpora 
sounáležitosti, 
společenského života a 

tradic v obci  ■☺ 

4.2 Rozvoj meziobecní 
spolupráce ☼■ 

5.2 Podpora podnikání 
v ekologickém zemědělství 
☼ 

Rozvojové 
aktivity (akce) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2.1 Pokračující 
revitalizace vybraných 
objektů (rekonstrukce č. p. 
15, atd.). 
1.2.2 Realizace centra obce 
- náves dle návrhu. 
1.2.3 Estetizace prostor 
„autobusového nádraží“ 
na ul. 9. května u 
Motorestu a dalších 
lokalit. 
1.2.4 Podpora údržby 
sakrálních staveb, 
pomníčků a památek. 
1.2.5 Stálá péče a 
modernizace sportovního 
areálu. 
1.2.6 Údržba a provoz 
školských zařízení na 
patřičné úrovni, 
odpovídající potřebám 
současnosti, podpora 
bezbariérovosti. 

2.2.1 Aktivní kontrola 
lokálních topenišť.  
2.2.2 Motivace občanů k 
využívání nízkoemisních 
způsobů vytápění (nízko-
emisních kotlů) na tuhá 
nebo plynná paliva. 

3.2.1 Pěstování pocitu 
sounáležitosti, dobrých 
mezilidských vztahů a 
hrdosti na svou obec. 
3.2.2 Podpora spolkové, 
zájmové a sportovní 
činnosti, společenských 
akcí pro všechny věkové 
kategorie s důrazem na 
seniory a mládež. 
3.2.3 Zachování a 
rozvíjení tradic.☼ 

3.2.4 Důstojná 
reprezentace obce. 
3.2.5 Aktivní podpora 
nadaných a 
talentovaných 
žáků/mládeže k účasti na 
soutěžích, sportovních 
akcích mimo obec. 
3.2.6 Aktivní podpora 
účasti spolků na 
přehlídkách, festivalech, 
soutěžích.  

4.2.1 Rozvoj spolupráce v 
projektu Univerzity třetího 
věku. ☼* 
4.2.2 Podpora aktivní 
komunikace 
s Magistrátem města 
Ostravy. 
4.2.3 Účast na akcích MAS 
Opava. 

5.2.1 Propagace programů 
podpory eko-zemědělců, 
mladých zemědělců 
a ekofarem. 



 55 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

1.2.7 Obnova větrných 
mlýnů jako jedné z 
dominant obce. 

3.2.7 Digitalizace místní 
kroniky. 

Programové 
opatření 

1.3 Zatraktivnění obce pro 
oblast cestovního ruchu. 
☼■ 

2.3 Podpora využívání 
obnovitelných zdrojů 
energie ☼ 

3.3 Rozvoj sociálních 
služeb pro seniory a 
zdravotně postižené 

občany ☼☺ 

4.3. Management území 
☼■ 

5.3 Podpora pracovních míst 
v obci pro sociálně a 
zdravotně znevýhodněné 
☼* 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

1.3.1 Podpora projektů 
cestovního ruchu v 
turistickém regionu 
Opavské Slezsko☼ (naučné 
stezky, hippoturistika).  
1.3.2 Realizace záměru 
zřízení rozhledny na místě 
současného výškového 
vodojemu. 
1.3.3 Podpora realizace 
plánu obnovy provozu 
bývalé sýpky a tvrze s 
myšlenkou využití pro 
společenské akce, místní 
muzeum. 
1.3.4 Podpora realizace 
piknikových a 
odpočinkových míst kolem 
cyklostezek (kryté posezení 
s možností opékání, 
grilování). 

2.3.1 Propagace 
obnovitelných zdrojů 
energie mezi občany 
(motivace občanů dle akcí 
MAS Opavsko). 
2.3.2 Vzdělávání a motivace 
občanů k šetrnému přístupu 
k životu a ochraně 
přírodních hodnot. 

3.3.1 Aktivní podpora 
služby rozvoz jídel pro 
seniory a zdravotně 
postižené občany (např. 
nákup vozidla). 
3.3.2 Sledování 
spokojenosti s rozvozem, 
službami (např. anketa, 
materiální pomoc). 
3.3.2 Zřízení služby 
SeniorTaxi. 

4.3.1 Transparentní obec 
(např. Stránky zastupitelů 
e-podatelna). 
4.3.2 Rozvoj spolupráce 
mezi obcemi mikroregionu 
a MAS. 
4.3.3 Využití zkušeností 
s metodou LEADER. 
4.3.4 Spolupráce a 
participace na poradenství 
v oblasti projektového a 
programového řízení. 
4.3.5 Využití best practices 
při používání finančních 
nástrojů. 

5.3.1 Vytváření účelových 
pracovních míst. ☼  
5.3.2 Informovanost a 
poradenství pro potřebné. 

 

Programové 
opatření 

 
 

 3.4 Podpora vzdělávání 
občanů ☼* 

 5.4 Podpora spolupráce mezi 
obcemi a přeshraniční 
spolupráce ☼ 



 56 

Rozvojové 
aktivity (akce) 

  3.4.1 Internetové 
minimum pro všechny 
3.4.2 Finanční 
gramotnost nejen pro 
seniory, aktivní boj proti 
„šmejdům“. 

 5.4.1 Účast na akcích 
Mikroregionu Matice 
Slezská, Euroregionu Silesia, 
zlepšení meziobecní 
spolupráce a spolupráce s 
partnerskými obcemi. 

 

 

 



 57 

3.6 Podpora realizace programu  

V Programu rozvoje obce Velká Polom na období 2015 - 2022 byl stanoven nejen obecný 
směr rozvoje obce, ale i konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. 

3.6.1 Způsob realizace programu rozvoje obce 

V rámci úspěšného dosažení všech zamýšlených cílů je nutné zapojit všechny aktéry 
rozvoje obce (soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost atp.). Aby realizace 
dokumentu měla dostatečný spád a aby bylo vůbec možné aktivity realizovat, je třeba 
stanovit subjekty a osoby odpovědné nejen za řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu 
plnění jednotlivých aktivit. S ohledem na velikost obce není nutné zřizovat nové orgány 
či instituce. Proto bylo na základě proběhnuvších jednání (v rámci jednání s radou obce, 
projednání s veřejností, jednání zástupců obce apod.) zvoleno následující implementační 
schéma: 

1. Řídící složka, která bude pracovat ve složení dle tabulky 3-2:  

Tabulka 3-2 Řídicí složka realizace rozvoje obce 

Jméno a příjmení Organizace/funkce 

Ing. Ludmila Bubeníková Obec Velká Polom/starostka 

Ing. Emil Chudoba Obec Velká Polom/místostarosta 

 
Mezi hlavní činnosti řídící složky bude patřit na základě podkladů Výkonné a 
kontrolní složky (viz níže) a jiných podkladů usměrňovat realizaci programu 
rozvoje obce tj.: 

 iniciace realizace opatření a aktivit, 
 vyhledávání a zajišťování zdrojů financování aktivit programu rozvoje 
 obce, 
 projednání podnětů vztahujících se k realizaci opatření a aktivit, 
 schvalování zpráv o realizaci programu rozvoje obce, 
 projednávání změn a aktualizací programu rozvoje obce, 
 schvalování aktualizací a revizí programu rozvoje obce, 
 delegování jednotlivých činností a pravomocí na odpovědné osoby. 

Výsledky jednání, zejména schválené znění Monitorovacích zpráv o průběhu 
realizace programu rozvoje obce a aktuální verze programu rozvoje obce bude 
zveřejněna na internetových stránkách obce. 
Zástupci řídící složky se budou scházet dle aktuální potřeby nejméně však 1x do 
roka, v období přípravy rozpočtu na následující rok, kdy setkání skupiny bude 
iniciováno Výkonnou a kontrolní složkou. Podklady pro jednání budou rozeslány 
v elektronické podobě členům řídící složky nejpozději 7 dní před plánovaným 
setkáním, bude zabezpečeno, že informace o konání setkání řídící skupiny budou 
zveřejněny na internetových stránkách obce.  



 58 

2. Výkonná a kontrolní složka, která bude pracovat ve složení podle tabulky 3-3: 

Tabulka 3-3 Realizační složka realizace rozvoje obce 

Jméno a příjmení Organizace/funkce Činnosti spojené 
s realizací PRO 

Ing. Kateřina 
Honajzrová.         

Obec Velká Polom/členka 
rady obce 

Sledování plnění 
programu, 
aktualizace 

Radim 
Jureček                                 

Obec Velká Polom/člen 
zastupitelstva obce, předseda 
kontrolního výboru 

Příprava rozpočtů, 
finanční plánování 

Mezi hlavní činnosti této složky bude patřit: 
 realizace programu rozvoje obce, 
 příprava podkladů pro jednání řídící složky týkající se naplňování realizace 

programu rozvoje obce, 
 svolání řídící složky v případě potřeby, minimálně 1x za rok v období 

přípravy rozpočtu na následující rok, 
 evidence podnětů vztahujících se k doplnění a aktualizaci programu 

rozvoje obce 
 činnosti spojené s monitoringem realizace program rozvoje obce (viz 

kapitola 3.5.2), 
 spolupráce s orgány státní správy a samosprávy a s dílčími dodavateli prací, 
 zveřejňování informací týkajících se programu rozvoje obce na 

internetových stránkách obce. 

Stanovením odpovědnosti a náplní činnosti osob Řídící a Výkonné a kontrolní složky jsou 
položeny základy realizace jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů 
uvedených v dokumentu. Jednotlivé aktivity budou realizovány dle jejich významu 
stanoveném v rámci priorit zvolených aktivit. Případné změny v průběhu realizace aktivit 
projedná a schválí řídící složka. Jednotlivé aktivity budou realizovány prostřednictvím 
konkrétních projektů. Bližší popis projektu bude popsán v projektovém návrhu (fišé). 
Rozpracování projektových návrhů zajistí Výkonná a kontrolní složka. 

Každoročně bude probíhat revize realizovaných a plánovaných aktivit. Případné další 
podněty a možné aktivity a projekty budou zařazeny do Zásobníku aktivit. Informace o 
průběhu realizace program rozvoje obce budou minimálně jednou ročně zveřejněny na 
internetových stránkách obce. 

3.6.1.1 Analýza a opatření k redukci vzniklých rizik 

Řízení rizik znamená strukturovaný přístup k identifikaci, vyhodnocování a kontrole rizik, 
které mohou vzniknout v průběhu implementace strategie a ovlivnit její úspěšnost. Rizika, 
která byla identifikována, vycházejí z navrhovaného akčního plánu a jeho realizace. 
Analýza rizik byla zpracována expertní metodou ve formě seznamu rizik, kde rizika 
představují možná nebezpečí vzniku události, která může negativně ovlivnit dosažení 
stanovených cílů. 

Vlastníci jednotlivých rizik (tj. instituce odpovědné za řízení a monitorování daného 
rizika – tj. průběžné přehodnocování významnosti rizik a identifikaci reálného výskytu 
dané rizikové události; vlastníkem rizika je tak instituce, na kterou dopadne řešení 
problémů v případě naplnění rizika). Vlastníkem rizika je v tomto případě obec. 



 59 

Hodnocení významnosti rizik je založeno na hodnocení očekávané pravděpodobnosti 
výskytu jednotlivých rizik a jejich materiálního/nemateriálního dopadu na dosažení cílů 
strategie. Pravděpodobnost (sloupec „P“) i dopad (sloupec „D“) jsou hodnoceny na škále 
1 – 5. Tyto hodnoty byly stanoveny expertním odhadem: 

• hodnota 1 představuje velmi malý dopad (resp. velmi malou 
pravděpodobnost) a  

• hodnota 5 velmi velký dopad (resp. velmi vysokou pravděpodobnost). 

Významnost rizika pak bude součinem pravděpodobnosti (P) a dopadu (D). 
Hodnota významnosti se pohybuje v rozmezí 1 – 25 body, přičemž v rámci registru rizik 
obce Velká Polom považujeme: 

• vysoké riziko  (nad 50 %) hodnota 12,5 a více 
• střední riziko (25-50 %) hodnota 6 – 12 
• malé riziko (do 25 %)  hodnota 5 a méně 

Níže uvedená rizika obsahují číslo rizika, skupinu rizika, název rizika, hodnocení rizika (P 
– pravděpodobnost na škále 1 nejmenší, 5 největší; D – dopad – stejná škála; výsledek 
hodnoty rizika je dán násobením pravděpodobnosti a dopadu). 

Zdroje rizika, na základě závěrů předchozí analytické části a analýzy SWOT a stanovených 
cílů můžeme rozdělit na tyto hlavní oblasti: 

• Finanční rizika, která souvisí se způsobem financování projektů, se 
zadlužováním obce apod. 

Tabulka 3-4 Definice finančních rizik 

FINANČNÍ RIZIKO 
OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika 
 Pravděpodobnost 

rizika (P) 
Dopad 

(D) 
Významnost 

(P*D) 

Nedostatek prostředků na 
běžný provoz, zhoršená 
platební neschopnost obce 

Efektivní a úsporné 
hospodaření obce, 
průběžné 
vyhodnocování 
výsledků hospodaření 

1 5 5 

Nedostatek volných 
finančních prostředků na 
plánované investice (viz 
akční plán, body 1.1, 1.2, 3.1 až 
3.3). 

Spolupráce s 
projektovým 
manažerem, efektivní 
finanční řízení obce 

3 3 9 

Udržitelnost projektů, 
neuznatelné výdaje 
projektů (viz akční plán, body 
1.1, 1.2, 3.1 až 3.3). 

Odborná administrace 
projektů, průběžná 
kontrola výdajů 

3 4 12 

Zdroj: návrh autorů 

• Organizační rizika, kde můžeme uvést např. problematiku řízení obce, včetně 
legislativních vlivů, kvalitu zaměstnanců. 

 

 

 



 60 

Tabulka 3-5 Definice organizačních rizik 

ORGANIZAČNÍ RIZIKO 
OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika  
Pravděpodobnost 

rizika (P) 
Dopad 

(D) 
Významnost 

(P*D) 

Personální riziko – 
zaměstnanci (fluktuace, 
nekompetentnost, 
nemotivovanost). 

Motivace, zapojení 
zaměstnanců do 
přípravy projektů 
obce, podpora 
sounáležitosti 

1 2 2 

Legislativní změny 
Pravidelné sledování 
změn, aktualizace 
obecních předpisů 

3 2 6 

Pasivní přístup partnerů 
(okolní obce, MAS, zástupci 
okresu Ostrava-město) 
k nabízené spolupráci obcí 
Velká Polom (viz body akčního 
plánu 1.3, 4.1 až 4.3). 

Podpora meziobecní 
spolupráce, podpora 
účasti na společných 
akcích, využití 
zkušeností s metodou 
LEADER 

2 4 8 

Odchýlení se od cílů 
strategického plánu, vlivy 
změn ve vedení obce 

Aktualizace a kontrola 
plnění strategického 
plánu, dohled nad 
dodržováním akčního 
plánu, který je 
v souladu s rozpočtem 
obce 

2 5 10 

Zdroj: návrh autorů 

• Technická rizika, kde můžeme zahrnout stav budov, vybavení, technickou 
infrastrukturu apod. 

Tabulka 3-6 Definice technických rizik 

TECHNICKÉ RIZIKO 
OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika  
Pravděpodob-

nost rizika 
(P) 

Dopad 
(D) 

Významnost 
(P*D) 

Špatný stav vedlejších 
komunikací a chybějící 
parkovacích místa (viz bod 1.1). 

Investice do 
komunikací, hledání 
dotačních zdrojů na 
rekonstrukci 

3 3 9 

Špatný stav vybraných 
nemovitostí v majetku obce (viz 
bod 1.2 a 3.1). 

Hledání alternativních 
finančních zdrojů 
(dotace: krajské, 
národní dotace, IROP) 
na rekonstrukci 

3 3 9 

Nedořešená kanalizace a ČOV 
(viz bod 1.1). 

Aktualizace 
projektové 
dokumentace, čerpání 
dotace 

3 4 12 

Zdroj: návrh autorů 

 

 

 



 61 

• Rizika související s rozvojem obce, zahrnující oblasti s výrazným vlivem 
socioekonomických faktorů. 

Tabulka 3-7 Definice rizik vyplývajících ze socioekonomických faktorů 

RIZIKO SOUVISEJÍCÍ S ROZVOJEM 
OBCE 

OPATŘENÍ KE SNÍŽENÍ 
VÝZNAMNOSTI RIZIKA 

HODNOCENÍ 

Popis rizika  
Pravděpodob-

nost rizika 
(P) 

Dopad 
(D) 

Významnost 
(P*D) 

Stárnutí obyvatel a společenské 
změny, migrační změny (viz body 
akčního plánu 3.2, 3.3 a 5.3). 

Přizpůsobení služeb 
této skupině obyvatel, 
podpora 
sounáležitosti 

3 3 9 

Nedostatečné zpracování 
nabídek pro podnikání, zřízení 
účelových míst (viz body akčního 
plánu 5.1 až 5.3). 

Prezentace akčního 
plánu, komunikace a 
informování 
podnikatelů, obyvatel 

3 4 12 

Vandalismus, krádeže (viz bod 
akčního plánu 4.1). 

Spolupráce s policií 
ČR, kamerový systém 

3 4 12 

Zhoršení ovzduší nebo jiných 
složek životního prostředí (viz 
body akčního plánu 2.1 až 2.3). 

Motivování obyvatel 
k ekologickému 
způsobu vytápění, 
opatření proti výskytu 
lokálních topenišť, 
černé skládky 

4 4 16 

Zdroj: návrh autorů 

Pro obec bylo celkově identifikováno 14 rizikových faktorů, z toho jedno riziko vysoké, 
jedenáct rizik středních a dvě rizika nízká. Současně byla navržena opatření k jejich 
eliminaci. Shrnutí faktorů uvádí tabulka 3-8. 

Tabulka 3-8 Shrnutí rizikových faktorů 

VYSOKÉ RIZIKO (1) STŘEDNÍ RIZIKO (11) NÍZKÉ RIZIKO (2) 

Zhoršení ovzduší nebo 
jiných složek životního 
prostředí 

Legislativní změny 

Nedostatek prostředků na 
běžný provoz, zhoršená 
platební neschopnost 
obce 

 Nedořešená kanalizace a ČOV Personální riziko 

 
Nedostatečné zpracování nabídek pro 
podnikání, zřízení účelových míst 

 

 
Nedostatek volných finančních prostředků 
na plánované investice  

 
Odchýlení se od cílů strategického plánu, 
vlivy změn ve vedení obce  

 Pasivní přístup partnerů  

 
Stárnutí obyvatel a společenské změny, 
migrační změny  

 

 
Špatný stav vedlejších komunikací a 
chybějící parkovacích místa  

 

 
Špatný stav vybraných nemovitostí v 
majetku obce  

 

 
Udržitelnost projektů, neuznatelné výdaje 
projektů  

 

 Vandalismus, krádeže   

Zdroj: vlastní zpracování 



 62 

3.6.2 Monitoring realizace programu rozvoje obce 

Za sledování naplňování cílů a opatření programu rozvoje obce je odpovědná Výkonná a 
kontrolní složka. Mezi povinnosti pověřeného pracovníka související s monitoringem 
realizace PRO patří zejména: 

 Shromažďování informací o průběhu realizace dílčích aktivit, jednotlivých 
opatření a programových cílů – aktualizace Karet aktivit, tvorba a aktualizace 
Projektových fišé. 

 Zpřesňování informací o odpovědnosti za realizace jednotlivých aktivit (zejména 
na základě výsledku výběrových řízení). V případě realizace aktivit externím 
subjektem bude smluvně zajištěno dodržení termínů a naplnění indikátorů a 
zároveň včasné předání informací Výkonné a kontrolní složce o průběhu realizace 
aktivity. Každoroční zpracování vyhodnocení Akčního plánu 

 Pravidelné sestavování Monitorovací zprávy o průběhu realizace programu 
rozvoje obce (minimálně 1x ročně, jako podklad pro sestavení ročního rozpočtu a 
rozpočtového výhledu či akčního plánu na následující rok - např. konec 
října/listopadu každého roku apod.) 

 Předání Monitorovací zprávy o průběhu realizace programu rozvoje obce členům 
řídící složky minimálně 7 dní před jejím projednáním. 

 V posledním roce platnosti stávajícího programu rozvoje obce vypracování 
komplexní zhodnocení stávajícího programu rozvoje obce, jakožto podklad pro 
jeho aktualizaci. 

Monitorovací zpráva o průběhu realizace programu rozvoje obce bude sloužit řídící složce 
k dalšímu rozhodování o úpravě a aktualizaci programu rozvoje obce. Monitorovací 
zpráva o průběhu realizace programu rozvoje obce bude obsahovat zejména: 

 Informace o realizaci dílčích aktivit a projektů – každoroční přehled o aktivitách, 
které se podařilo v uplynulém roce realizovat (vyhodnocení akčního plánu). 

 Informace o sledování hodnotících ukazatelů v rámci rozvojových aktivit, 
případně programových cílů. 

 Zdůvodnění odchylek od plánovaného průběhu realizace programu rozvoje obce. 
 Návrh na změny či revize v programu rozvoje obce. 

Monitorovací zpráva bude předložena řídící složce ke schválení. Výsledný dokument, 
schválený řídící složkou bude zveřejněn na internetových stránkách obce. 

3.6.3 Způsob aktualizace programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce (PRO) je živým dokumentem, který je nutné revidovat, případně 
aktualizovat dle průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k aktualizaci programu 
rozvoje obce může být závažná změna vnějších podmínek, naplnění části programu 
rozvoje obce, či potřeba stanovení nových cílů.  

Dílčí revize PRO se budou provádět nejméně jednou za rok. Tyto revize provede pracovní 
skupina, jež byla založena v průběhu tvorby PRO (tvořena radou obce), a ta následně i 
předloží návrh na změnu přímo zastupitelstvu obce. Podkladem pro dílčí revize budou 
aktualizované Karty aktivit, Projektová fišé, Vyhodnocení akčního plánu, Monitorovací 
zpráva o průběhu realizace aktivit. Podklady připraví osoba odpovědná za monitoring 
realizace programu rozvoje obce (PRO). 

O stavu plnění budou podávat informaci subjekty, které jsou odpovědny za realizaci 
příslušných aktivit. Garantem a zodpovědným subjektem za PRO Velká Polom 2015–2022 



 63 

bude Zastupitelstvo Obce (ZO) Velká Polom, které ho každoročně zmonitoruje a případně 
zaktualizuje nejpozději však do 31. 3. příslušného roku (tj. aktualizace na rok 2016 
nejpozději do 31. 3. 2016 na základě vyhodnocení roku 2015). 

Program rozvoje obce Velká Polom bude využíván jako jeden ze základních podkladů při 
tvorbě každoročního rozpočtu obce, rozpočtových výhledů i dlouholetých finančních 
plánů.  

Změny programu rozvoje obce budou prováděny přímo do dokumentu. Výsledkem bude 
dokument s označením data, ke kterému se vztahuje (Program rozvoje obce Velká Polom, 
aktualizovaná verze k XX.YY.ZZZZ). Dokument bude v úvodu obsahovat seznam revizí. 
Každá revize bude v textu vyznačena a opatřena termínem aktualizace. 

Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce 
souběžně se schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný 
program rozvoje obce bude zveřejněn na internetových stránkách obce  Velká Polom. PRO 
bude dostupný na webových stránkách obce Velká Polom nebo v písemné podobě 
k nahlédnutí v úředních hodinách na Obecním úřadu Velká Polom. 

3.6.4  Způsob financování programu rozvoje obce  

Způsob financování programu rozvoje obce se bude provádět pomocí operačních 
programů zejména: 

 Program rozvoje venkova 
 Integrovaný regionální operační program 
 Operační program Životní prostředí 
 Operační program Zaměstnanost 

3.6.4.1 Smíšené financování. 

Operační programy uvedené výše, zejména IROP a PRV předpokládají smíšené 
financování formou dotací v kombinaci s úvěry a hypotékami.  

  



 64 

Závěr 

Tento dokument se skládá ze dvou částí, analytické části, která se stala poté východiskem 
pro část druhou - návrhovou. 

Část analytická obsahuje profil obce Velká Polom, včetně socioekonomické analýzy, 
vyhodnocení šetření mezi občany a shrnující analýzy SWOT. 

Na ni navazující je část návrhová, která již konkrétně definuje strategickou vizi, odvozuje 
strategické cíle a dále rozpracovává směřování rozvoje obce od roku 2015 do roku 2022. 
Schválením Programu rozvoje obce byla ukončena zpracovatelská fáze. 

Stanovením odpovědnosti a náplní činnosti osob Řídící a Výkonné a kontrolní složky jsou 
položeny základy realizace jednotlivých aktivit vedoucích k dosažení programových cílů 
uvedených v dokumentu pro rozvoj obce Velká Polom. Jednotlivé aktivity budou 
realizovány dle jejich obecního významu a dle dostupnosti financování. 

Program rozvoje obce a jeho součásti (akční plán, katalog aktivit apod.) jsou základním 
stavebním kamenem pro tvorbu finančního plánu, finančního výhledu, ale i rozpočtu obce 
na následující rok. Základním zdrojem financování rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje 
obce. Předpokládá se také možnost spolufinancování z veřejných rozpočtů (kraj, ČR, 
fondy EU). Řídící složka, mezi jejíž povinnosti patří též získávání finančních prostředků, 
bude usilovat o zapojení soukromého sektoru či nevládních neziskových organizací.  

V průběhu naplňování programu rozvoje bude docházet ke zpřesňování informací o 
možnostech finančních zdrojů i jejich výše na jednotlivé aktivity, informace budou 
uvedeny v Akčním plánu. Tyto informace bude aktualizovat Výkonná a kontrolní složka. 

Aktualizace programu rozvoje obce a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem obce 
souběžně se schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu obce. Aktualizovaný 
program rozvoje obce bude zveřejněn na internetových stránkách obce. 

  



 65 

POUŽITÁ LITERATURA A PODKLADY 

[1] Elektronická metodická podpora tvorby rozvojových dokumentů obcí [online]. 2014 [cit. 
2014-01-30]. Url: 
http://www.regionalnirozvoj.cz/tl_files/soubory/Planovani_obci/Metodika_PRO.pdf 

[2] Integrovaná strategie (rozvoje) území Místní akční skupiny Opavsko na období 2014 
– 2020. [online] [cit. 2015-03-31]. URL: http:// 
http://www.masopavsko.cz/strategie-2014/ 

 

SEZNAM ZKRATEK  

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

PRO Program rozvoje obce 

SO ORP Správní obvod obce s rozšířenou 
působností 

MAS Místní akční skupina 

MS, MSK Moravskoslezský kraj 

IROP Integrovaný regionální operační program 

2014 - 2020 

PRV Program rozvoje venkova 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

ROP Regionální operační program 

SCLLD Strategie komunitně vedeného místního 
rozvoje 

SPL Strategický plán LEADER 

  

http://www.masopavsko.cz/strategie-2014/


 66 

SEZNAM TABULEK 

Tabulka 1-1 Vývoj počtu obyvatel 2000 -2013 ........................................................................................ 7 

Tabulka 1-2 Věková struktura dle pohlaví v roce 2013 ...................................................................... 8 

Tabulka 1-3 Vzdělanostní struktura obyvatel 15+ dle Sčítání lidu, domů a bytů 2011 v 
procentech ....................................................................................................................................................... 9 

Tabulka 1-4 Zaměstnané osoby v obci dle odvětví ................................................................................ 9 

Tabulka 1-5 Popis cyklostezek ..................................................................................................................... 14 

Tabulka 1-6 Školské součásti a jejich naplněnost ve školním  roce 2014/2015 .................. 16 

Tabulka 1-7 Základní ukazatelé finančního zdraví obce .................................................................. 20 

Tabulka 1-8 Národní úroveň strategií ....................................................................................................... 22 

Tabulka 1-9 Krajská úroveň strategií ........................................................................................................ 22 

Tabulka 1-10 Místní a obecní úroveň strategií ..................................................................................... 23 

Tabulka 2-1 Vyhodnocení SWOT analýzy ............................................................................................... 30 

Tabulka 3-1 Shrnutí akčního plánu ............................................................................................................ 53 

Tabulka 3-2 Řídicí složka realizace rozvoje obce ................................................................................ 57 

Tabulka 3-3 Realizační složka realizace rozvoje obce ....................................................................... 58 

Tabulka 3-4 Definice finančních rizik ........................................................................................................ 59 

Tabulka 3-5 Definice organizačních rizik ................................................................................................ 60 

Tabulka 3-6 Definice technických rizik .................................................................................................... 60 

Tabulka 3-7 Definice rizik vyplývajících ze socioekonomických faktorů ................................ 61 

Tabulka 3-8 Shrnutí rizikových faktorů ................................................................................................... 61 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obrázek 1-1 Umístění obce Velká Polom .................................................................................................... 7 

Obrázek 1-2 Věková struktura obyvatel v roce 2013 ........................................................................... 8 

Obrázek 1-3 Vývoj průměrných hrubých měsíčních mezd 2005-2013 v Kč ............................. 9 

Obrázek 1-4 Cyklostezka Radegast Slezsko............................................................................................ 15 

Obrázek 1-5 Stav škodlivin v MS kraji ....................................................................................................... 18 

Obrázek 1-6 Průměrné koncentrace vybraných škodlivin za léta 2009-2013 ...................... 19 

Obrázek 1-7 Přehled o příjmech a výdajích v letech 2010-2014 v mil. Kč .............................. 20 

Obrázek 1-8 Preference rozvoje obce ....................................................................................................... 24 

Obrázek 1-9 Bezpečnost a faktory zhoršující kvalitu života v obci ............................................ 25 

Obrázek 1-10 Oblasti námětů občanů ke zlepšení života v obci .................................................. 25 

Obrázek 1-11 Preference občanů ................................................................................................................ 27 

Obrázek 3-1 Hierarchie cílů a akcí .............................................................................................................. 32 

file:///C:/Users/vymetal/Dropbox/Institut/zakázky%20-%20výsledky%20a%20podklady/Velká%20Polom_strategie/Rozvoj.%20program%20obce%20-%20finální%20verze_DVY.docx%23_Toc425754849


 67 

PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 Porovnání finančních a účetních ukazatelů obce Velká Polom (2010-2014) v 
Kč 

Příloha č. 2 Souhrnné výsledky ankety mezi občany 
Příloha č. 3 Preference občanů dle ankety pro MAS Opavsko, 2012 
 

Příloha č. 1 Porovnání finančních a účetních ukazatelů obce Velká Polom (2010-
2014) v Kč 

Ukazatel 2010 2011 2012 2013 2014 

Počet obyvatel 1 776 1 876 1 936 1 936 2 036 

Příjmy (konsolid.) 31 561 
810 

76 079 
951 

27 719 
380 

34 282 
910 

31 414 
411 

Výdaje (konsolid.) 62 179 
590 

47 327 
550 

24 884 
547 

33 887 
101 

30 589 
433 

Saldo příjmů a výdajů (konsolid.) -30 617 
780 

28 752 
401 

2 834 834 395 809 824 978 

Přijaté půjčené prostředky 35 853 
940 

15 403 
200 

0 0 0 

Hrazené úroky 130 040 579 115 95 959 43 752 16 024 

Uhrazené splátky jistin půjčených 
prostředků 

1 205 120 47 435 
361 

1 489 720 1 438 520 1 282 200 

Dluhová služba celkem 1 335 160 48 014 
475 

1 585 679 1 482 272 1 298 224 

Majetek celkem 230 691 
000 

155 017 
884 

157 893 
735 

163 987 
191 

162 502 
621 

Dlouhodobý hmotný majetek 188 151 
000 

151 707 
382 

153 024 
207 

157 358 
411 

159 208 
705 

Pohledávky brutto 37 557 
000 

1 389 216 1 601 546 4 233 306 1 351 609 

Krátkodobé pohledávky brutto 37 547 
000 

1 379 216 1 591 546 4 223 306 1 341 609 

Krátkodobé pohledávky netto 37 529 
000 

1 315 433 1 502 419 4 057 709 1 070 781 

Krátkodobý finanční majetek 0 0 2 423 758 1 588 459 943 745 

Cizí zdroje celkem 44 534 
000 

9 198 688 7 626 217 8 086 699 2 496 404 

Dlouhodobé závazky 0 0 5 653 137 1 960 890 358 012 

Krátkodobé závazky 38 334 
000 

6 894 360 1 973 079 6 125 810 2 138 392 

Náklady  17 348 
000 

22 296 
173 

21 609 
673 

24 596 
007 

26 654 
194 

Výnosy  27 428 
000 

25 977 
622 

26 238 
938 

30 674 
836 

31 843 
739 

Výsledek hospodaření 7 848 000 2 947 099 4 629 265 6 078 829 5 189 545 

Zdroj: výroční zprávy obce, aplikace Monitor http://monitor.statnipokladna.cz/2014/obce/detail/00300829 



 68 

Příloha č. 2 Souhrnné výsledky ankety mezi občany 

Ankety se v obou kolech zúčastnilo celkem 275 občanů. Složení respondentů bylo 
následující. 

Obrázek 1 Věková struktura vzorku 

 

Nejvíce byla zastoupena skupina ekonomicky aktivního obyvatelstva (25-59 let), která 
tvořila 33,45 % vzorku. Vzorek byl tvořen vyrovnaným počtem mužů i žen (po 48 %), 4% 
respondentů údaj neuvedla. 

Obrázek 2 Vzdělání obyvatel 

 

Vzdělanostní struktura naznačuje vysoký rozvojový potenciál obce, kdy převládá 
středoškolské vzdělání s maturitou a vysokoškolské vzdělání občanů (56 %). 

 

 

18,55%

8,36%

32,00%

21,45%

14,18%

5,09%

12-18 let 19-24 let 25-44 let 45-59 let 60-69 let 70 a více let

Základní

20%

Vyučený

13%

Středoškolské 

bez maturity

9%

Středoškolské s 

maturitou

30%

Vysokoškolské

26%

Nevyplněno

2%



 69 

Obrázek 3 Ekonomická aktivita obyvatel 

 

Ve struktuře převažovali studenti a zaměstnanci v soukromém sektoru, kteří tvořili 43% 
vzorku.  

Následné preference občanů při volbě směru rozvoje obce taktéž částečně závisely na 
tom, jak dalece tráví čas v obci Velká Polom (studium, podnikání, zaměstnání). 

Obrázek 4 Struktura obyvatel dle místa zaměstnání a studia 

 

Z údajů vyplývá, že většina (65%) obyvatel se pohybuje přímo v obci Velká Polom 
a v okolí, proto může zhodnotit obec i v širších souvislostech např. v rámci okresu. 

 

 

23%

17%

7%

3%

17%

13%

20%

1%

Student

Zaměstnanec ve státním sektoru

V domácnosti

Nezaměstnaný

Důchodce

Soukromý podnikatel

Zaměstnanec v soukromém sektoru

Nevyplněno

37%

28%

10%

19%

ve Velké Polomi jinde v rámci okresu mimo okres nevyplňeno



 70 

Rozbor problémových oblastí obce 

Detailní rozbor problémových oblastí byl zpracován na základě připomínek občanů, které 
uvedli v otevřené otázce č. 4, a kde dále přidali několik konkrétních návrhů. 

 

Nejvíce problémovou oblastí jsou komunikace v obci (19,1%), zatížení státní silnice 
vysoce frekventovanou dopravou směr Opava – Ostrava a kvalita místních komunikací.  

V návrzích zazněla potřeba semaforů, změna způsobu údržby a taktéž rozvoj pomocí 
cyklostezek. Ke konkrétním nápadům patřily: 

 Bezpečný chodník kolem hřiště od fary dolů ke školce Pastelka. 
 Dopravní značení autobusové nádraží – přechody a kudy vede silnice. Značení 

omezení rychlosti v bočních ulicích Zahradní apod. 
 Mezi Dolní Lhotou a Velkou Polomí vedle cesty bych udělal cyklostezku a cestu pro 

maminky s kočárkem. 
 Nadměrná vozidla (tahače, autobusy) ničí cesty, omezení provozu na cestě, hrají si 

na nich děti. 
 Nedodržování omezené rychlosti na obecní komunikaci – někteří řidiči si z 

rovných cest dělají rychlostní dráhu, např. Záhumení aj. – nebezpečí zranění – děti, 
starší lidé a zvířata. 

 Nedodržování rychlosti v lokalitě Mlýnek. 
 Nedodržování ve směru Ostrava-Opava. 
 Nechal bych udělat cyklostezku mezi Dolní Lhotou a Velkou Polomí. 

0,6%
0,6%
0,6%
0,6%

1,1%
1,7%

2,2%
2,2%
2,2%

2,8%
2,8%

3,4%
3,4%
3,4%

3,9%
3,9%

4,5%
4,5%

5,1%
6,2%
6,2%

7,3%
7,9%

8,4%
10,7%

13,5%
19,1%

Smuteční obřadní síň

Aby Polom byla součástí města

Kavárna,zmrzlina

Herna

Dům na ul. 9. května, dům čp.221

Nedodržování rychlosti

Úklid po psech

Restaurace Gól

Lavičky, průlezky v parku

Kostel -oprava, hodiny

Tvrz, Statek

Bankomat

Zeleň

Noční ruch, klid ve svátek, chování (arogance,…

Hřiště pro všechny (obecně)

Nakládání s odpadem

Autobusová doprava

Kanalizace a napojení na ČOV

Parkovací plochy

Zastřešená tělocvična ,posilovna, fitness, welness

Kulturní zařízení, kulturní akce

Obchody

Sociální a zdravotní zařízení, zubař

Dětské hřiště - volně přístupné

Restaurace (obecně), hospoda

Sportovní areál, hala (obecně), Sokolovna

Komunikace v obci, cyklostezky, semafory



 71 

 Neustálý rozvoz kamionů okolo dálnice. „PS. Bydlet přímo u silnice je teror.“ 
 Nevhodně řešená křižovatka u Marty, stav ulice Úvozová a nedodržování rychlosti 

na ní. Někteří řidiči předjíždějí kolony kolem „Pastelky“, kapličky a po Úvozové. 
Překračování rychlosti s tím souvisí. 

 Nevyhovující stav některých ulic na straně obce blíže k Dolní Lhotě. 
 Oprava úzkých komunikací. 
 Opravy povrchu vozovky ulic Větrná a Pionýrská. 
 Osvětlení, komunikace. 
 Příjezdová cesta a parkoviště u základní a mateřské školy – nevyhovující stav. 
 Stav bočních cest. 
 Úprava obecních komunikací v zimě – pravidelnější úklid sněhu, při větší vrstvě 

mají problém vyjet auta, zejména v ulicích na kopci. 
 Velký hluk, výfuky z motorek. 
 Velký provoz aut na ulici Pod mostem. 
 Zabezpečení přechodu u lihovaru (mnohdy nejde přejít cestu). 
 Zatáčka u ulice pod mostem na ulici 9. května – při přecházení na chodník od 

zastávky není vidět na auta jedoucí od Dolní Lhoty. 

Restaurace jako problémová oblast (10,7%) zaznamenala tyto připomínky: 

 Časté uzavírání a znovuotevírání motorestu. 
 Možnost kvalitního menu v motorestu nebo Gólu. 
 Nevhodný majitel restaurace Gól. 
 Špatné vedení restaurace Gól u hřiště, budova by se měla rekonstruovat, takže celá 

obec už jen čeká na zvýšení nájmu. 

Dětské hřiště (8,4%) a hřiště obecně (3,9%), mělo tyto společné připomínky občanů: 

 Možnost volného vstupu na sportovní hřiště u ZŠ. 
 Řádné dětské hřiště (bezpečné) zejména pro část nad Obecním úřadem, děti 

nebudou přebíhat přes frekventovanou cestu a hrát si u cesty. 
 Zabezpečení volného času dětí (řádné a bezpečné hřiště, ne u hlavní cesty). 

Vybavení obchodem (7,3%) je problémové zejména v otevírací době, chybějící 
konkurenci, kritizován je i konkrétní obchod Tuty. 

Parkovací plochy jsou problémem v celé obci (5,1%), kde se zmiňuje parkování na 
veřejných komunikacích, parkovací plocha u ZŠ, MŠ, u kostela, školky Pastelka. 

V oblasti autobusové dopravy (4,5%) byly stížnosti na dlouhé čekání na navazující spoje, 
nevyhovující meziměstská doprava. 

Nakládání s odpadem (3,9%) se jeví problematické v těchto oblastech:  

 Častější svoz bio odpadu, ne 1x za 14 dní. 
 Na ulici Jabloňové není dostatek kontejnerů na plasty. 
 Nedostatečný svoz odpadů o svátcích (tříděný odpad). 
 Tříděný odpad – přeplněné, zejména po svátcích, hromadění okolo popelnic, kazí 

vzhled – viz směr Háj. 

Zeleň (3,4%) je zmiňována v různých souvislostech, např. s parkem nebo vybavením 
průlezkami v parku, nebo chybějícími lavičkami u rybníka, „ neměly by se stavět nové domy 
a rušit tak zeleň“. 



 72 

Chování občanů (3,4%), jako problémová oblast, zaznamenalo tyto postřehy: 

 Nedodržování klidu v neděli a svátky, hlučnost občanů po 24 hod. 
 Vandalismus mladých. 
 Vlídné chování mladší generace občanů vůči starším. 
 Závistiví občané. 

Tvrz, statek (2,8%) je zmiňován spolu s opravou nebo s otázkou co s ní bude, taktéž 
nedokončený areál bývalého statku (oprava a úprava vodní tvrze a prostoru statku). 

  



 73 

Příloha č. 3 Preference občanů dle ankety pro MAS Opavsko, 2012 

 

 


